
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 2/201 5

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

II. Zasedání Republikové rady ČZS

Dne 24. října se konalo v Praze v restauraci Želivárna druhé za-
sedání Republikové rady ve volebním období 201 5-201 9 za příto-
mnosti 63 zástupců územních sdružení. Na zasedání přednesl
předseda Stanislav Kozlík svůj záměr na změnu Svazu v moderní
progresivní spolek. Další program byl zaměřen především na pro-
bíhající registrace pobočných spolků a problémy které mohou na-
stat v případě, že se registrace nestihne včas. Místopředseda Sva-
zu JUDr. Ladislav Labuta kromě trpělivých odpovědí na četné
dotazy opět apeloval na všechny přítomné, aby registraci věnova-
li maximální úsilí a byli nápomocni základním organizacím.

Usneseníze zasedánínajdete na str. 7.

Další výstavy se připravují pod hlavičkou ČZS z.s. a časopisu
Zahrádkář a jsou brány jako „celosvazové“. Ty se konají na
„poutních místech“ zahrádkářů z celé republiky v Lysé nad Labem,
V Litoměřicích, v Olomouci. Interně je dělíme na malé a velké. Pro
nás malé jsou organizovány výhradně v Lysé nad Labem. Patří
mezi ně Narcis, Růžová zahrada, Exotika. Charakterizovány jsou
malou expozicí, obyčejně připojenou ke stánku ČZS, k poradně.
Ale i ta malá expozice potřebuje přípravu. To znají všichni, kdo
nějaké výstavy připravují. A i sebelepší příprava má rizikový bod –
rostlinný materiál. Zejména Narcis. Doba, kdy jsme dík SZO narcisy
zaplnil i celou halu A je pryč. Není to tím, že by ubývali pěstitelé, ale
i dík průběhu počasí. Ještě, že jsou „narcisáři“ nejen v Polabí, ale
i na mnoha dalších místech České republiky, že alespoň někde

v daném termínu jarní cibuloviny kvetou a že jimi naplníme naši
expozici. Druhá malá výstava Růžová zahrada už vychází lépe.
Zástupci Rosaklubu spolehlivě zásobují expozici kvalitními květy.
Téma na Exotice vychází buď z dohody s VLL (letos bylo přáním
VLL, abychom vytvořil i podobné jezírko s mostkem, jaké bylo na
Květech) nebo z našich představ, jak „exoticky“ obohatit tuto
výstavu. Obyčejně se hledá inspirace v asijských tradicích.

Velké výstavy (jarní, letní Flóra a Hortikomplex v Olomouci, Květy
v Lysé nad Labem) přinášejí částečně obraz o tom, co zahrádkáři
pěstují (jednotlivci, SZO, územní sdružení, . .), částečně o tom, jaké
květy či další rostlinný materiál dokážeme zajistit od „profesionálů“
(mnohdy členů SZO), našich sponzorů. Část materiálu je získána
prostřednictvím barterů, za reklamu v časopise Zahrádkář,

ČZS a zahrádkářské výstavy

V celé ČR se v průběhu roku prezentují zahrádkáři na stovkách výstav.
Největší počet je těch výstav, které připravují jednotlivé ZO a též SZO
zahrádkářského svazu na místní úrovni. Vedle těchto výstav pořádají
výstavy některá územní sdružení. Velké, reprezentativní výstavy se
pořádají pod hlavičkou Krajských koordinačních rad a zpravidla i za pomoci
představitelů státní správy. K těmto výstavám by měli promluvit jejich
organizátoři, jejich zkušenosti by mohli využít všude tam, kde se do výstav
chtějí pustit a zatím ještě z různých důvodů váhají.

Expozice ČZS na jarní Floře „Zahrádka dá smysl
vašim smyslům“ byl v obležení návštěvníků.
Hlavní výstavní pavilon byl prostorově vymode-
lován pomocí dřevěných palet včetně barevně na-
světleného tunelu skrz paletový komplex.



2

popřípadě i přímo na výstavách. Velkou roli v tom kolik rostlinného
materiálu budeme mít, hraje průběh počasí. To nám poslední roky
přináší mnohem častěji mnohá překvapení. Nedostatek srážek a
vysoké teploty roku vystřídalo v roce 201 5 ještě větší sucho a
horko. Ještě, že je naše republika členitá, že se alespoň někde
květy vydaří. Příkladem budiž jiřinky paní Čermákové na Květech.
Dík tomu, že je vysadila velmi časně a trochu zachytila vláhu ze
zimy, že porosty zalévala, měli jsme jiřinky. Ve vyšších oblastech,
kde se sází později, už jiřinky do Květů nestačily narůst a to ani
pod závlahou. Lil ie si v našich zahradách vykvétají, jak a kdy chtějí
(dík obrovské šíři sortimentu). Letos odkvétaly velmi rychle, na
výstavě je doplnily odrůdy od profesionálů (např. od pana Koníčka,
Nejedla), kteří je ochotně, bez problémů dodali. Specifická je

výstava Hortikomplex
v Olomouci. Zde ČZS
vystupuje v roli aran-
žéra kulis (vytvoří
kostru expozice a re-
prezentační prostory
pro jednotlivá územní
sdružení). Vše další
je na vystavovatelích.
Po přípravě jednotli-

vých expozic jsou tyto komisí ohodnoceny a nejlepší oceněny.
Tradicí je i soutěž a hodnocení všech expozic, které byly v rámci
jarní, letní Flory a Hortikomplexu vytvořeny. ČZS si z nich odnáší
pravidelně ocenění. Na letošní Flóře (36. mezinárodní květinová
výstava, expozice nad 51 m2, soutěž O nejlépe řešenou expozici)
jsme obdrželi za expozici „Zahrádka dá smysl vašim smyslům“
diplom za první místo. Expozice ČZS z.s. i v tomto roce připravila
Ing. Pavlína Švecová. V posledních dvou letech nám přibyla další
větší výstava – Podzimní Zemědělec v Lysé nad Labem. Zatímco

na jiné výstavy se chystáme, připravujeme aranžmá, různé stavby,
tuto výstavu v podstatě tvoří to ovoce a další výpěstky, které nám
dají vystavovatelé z Hortikomplexu, doplněné v letošním roce
ovocem pana Irrganga, Ing. Hinterholzingera (svoz z výstavy v
Plzni) a SZZ (výpěstky slovenských zahrádkářů), které nám dovezli
do Čech. Hortikomplex končí v neděli večer, Zemědělec začíná ve
čtvrtek. První den se přesunujeme do Lysé, na stavbu máme
prakticky jen dva dny. Není čas shánět další exponátyK

Trochu mimo stojí výstavy v Litoměřicích. Na nich se
podílejí částečně i čtenáři Zahrádkáře, posílající vý-
pěstky (na jaře i na podzim) a podle tématu obyčejně
některý ze sponzorů, přátel (Pražská botanická zahrada,
Semo, Moravoseed, Dobrá semena,K). Možnost
předvést své pěstitelské úspěchy - soutěž "O křišťálové
jablko" - je obesílána velmi málo, prakticky se jí
neúčastní ani místní, což je v oblasti zvané Zahrada
Čech dosti divné.

Těm, kdo vědí, nebudu říkat nic nového, těm, kdo by
s výstavnictvím chtěli začínat bych chtěl připomenout,
že výstava není jen ten několikadenní (noční) shon
těsně před ní, den, kdy se na výstavu přijdou podívat
představitelé města, sponzorů, okresu, kraje,K Je to
mnoho telefonátů, dopisů, e-mailů, ve kterých zajišťujete

prostory, zařízení do nich, kontaktujete vystavovatele (nejprve
předběžně, pak už konkrétně, dále kontrolujete, jestli to roste a
bude to včas a nakonec, kdy buď výpěstky přiveze, nebo kam pro
ně musíme přijet), hledáte brigádníky (dobrovolníky či nějak
oceněné, placené), hledáte náhradní vystavovatele (když se něco
nepodaří - tedy v případě že je moc sucho, horko, nebo přišly
kroupy nebo větrná smršť, něco to sežralo, někdo to zcizil,K), a
pak zajišťujete pořadatele, reklamu, publicitu. A nakonec tu jsou ty
krásné výstavy, na které vás zveme i v příštím roce.

Ing. Ivan Dvořák, odborné oddělení, ÚstředíČZS.

Květy v Lysé nad Labem kromě tradičních květin
nabídly návštěvníkům četné zážitky. A tak si mno-
zí (i předseda Svazu Stanislav Kozlík s Pavlínou
Švecovou), kromě zahrádkářských potřeb a rostlin
odváželi fotografie v zahrádkářském nebi.

Stánek časopisu Zahrádkář je již neoddělitelnou součástí svazových výstav.

Expozice ČZS na Výstavě Flora Olomouc 2015 - letní etapa



3

Mariánské Lázně patřily zahrádkářům

Jindy poklidné lázeňské město počátkem září ožilo první okresní
zahrádkářskou výstavou, kterou zde pořádalo územní sdružení
ČZS Cheb. Zástupy zvědavých zahrádkářů zamířily přímo
z kolonády v centru města do známého hotelu Continental, který
poskytl zahrádkářům nejen prostorný výstavní sál s plochou téměř
400 m2, ale i nutné zázemí a to vše za velmi příznivých podmínek.

Nad konáním celé výstavy převzal záštitu starosta Mariánských
Lázní Petr Třešňák. Výstava přivítala návštěvníky v pátek 11 . zá-
ří, kdy jí mimo jiné navštívilo přes 300 dětí a žáků místních škol.
O víkendu pak dorazilo dalších 1 500 návštěvníků a k vidění toho
bylo opravdu mnoho.

Tématem výstavy bylo především ovoce doplněné zeleninou a
tradičními podzimními květinami. V tomto duchu se nesly i jed-
notlivé soutěže: „O nejkrásnější expozici“ – tu vyhrála ZO Velká
Hleďsebe, „O nekrásnější jablko, nekrásnější hrušku, největší
kedluben, největší zelí, celer, dýni“ a nakonec soutěž „O nejku-
rióznější výpěstek“.

Celkem se i přes počáteční stesky mnohých vystavovatelů, že
se díky suchu nic neurodilo, sešlo ve výstavním sále přes 600
vzorků různých odrůd ovoce, zelenin a květin.

Svými ovocnářskými výpěstky se na výstavě prezentovali i naši
zahrádkářští přátelé ze sousedního Bavorska – jen ti přispěli
krásnými 60 vzorky různých ovocných odrůd.

Do výstavy se zapojily i místní školy, které se účastnily výtvarné
soutěže pro děti, tradičně ve dvou věkových kategoriích. A právě
výtvarná díla dětí, která byla vystavena na zahrádkářské výstavě

V Tachově ocenili vítěze výtvarné soutěže ÚS ČZS Tachov ve spolupráci s představiteli
města Přimda a vedením zdejší ZŠ zorganizovali
dne 1 8. 6. 201 5 v obřadní síni města Přimda
slavnostní předání ocenění deseti žákům ZŠ
Přimda za dosažení dvou prvních míst v celostátní
soutěži ČZS ve výtvarné soutěži.

Marie Šperková, starostka
města Tachov, poblahopřála
oceněným dětem, poděkovala za vzornou reprezentaci školy i města a zdůraznila,
že si město takových akcí váží a bude je nadále podporovat.

Předseda US př. Havránek informoval o organizaci výtvarné soutěže dětí jak
v rámci ÚS v okrese, tak i celostátním měřítku jako o významné činnosti
zahrádkářů, která přispívá k výchově dětí a jejich získávání pro zahrádkářskou
činnost. Za vynikající umístění předal přítomným dětem ocenění od ústředí ČZS
a zlaté medaile od ÚS Tachov.

Na slavnostním ukončení školního roku v ZŠ Přimda za účasti celého
pedagogického sboru a žáků školy předseda ÚS Jiří Havránek poděkoval celému
pedagogickému sboru za výchovu, podporu akcí zahrádkářů, oceněným dětem
ve výtvarné soutěži a Mgr. Janě Schroepferové, učitelce vítězných dětí předal
čestné uznání ÚS.

Úspěchy dětí ve výtvarné soutěží, jakož i další akce ÚS jsou pravidelně
propagovány v regionálním tisku, tachovském televizním vysílání a nejinak tomu
bylo i nyní.Starostka dětem předává upomínkové dárkys růží.

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu Tachov má při pořádání všech akcí (výstav, výtvarných soutěží apod.) dlouhodobou
podporu ze strany vedení města Tachova, odboru školství MěÚ, Městského kulturního střediska, Domu dětí a mládeže v Tachově a
v neposlední řadě i poslance Ing. Václava Votavy, Ing. Jana Volného a senátora Mgr. Miroslava Nenutila.

JiříHavránek, předseda ÚSČZSTachov

Bavorští zahrádkáři, předseda ÚS Cheb Václav Vokáč (uprostřed),
starosta města PetrTřešňák a zastupitel Karlovarského kraje

JosefHora (zprava) při zahájení výstavy.



4

Kooptace členů republikových orgánů

Republiková rada ČZS schválila na svém zasedání dne
24.1 0.201 5 doplnění republikových orgánů ČZS kooptací nových
členů do funkcí, které zůstaly nenaplněny po rezignaci či ukončení
členství v orgánech členy svazu zvoleným do funkcí na I . Sněmu
ČZS.

Do funkce tajemníka ČZS byla kooptována Ing. Marta Pawlicová
z ÚS Praha – město, bývalá členka představenstva ČZS. Do
funkce člena představenstva ČZS byla kooptována př. Marcela
Urbanová, stávající členka představenstva ÚS ČZS Karviná.

Do funkcí členů Republikové rady byli kooptováni za ČZS České
Budějovice př. Petr Hrubecký a za ÚS ČZS Brno – město př.
Miroslav Dvořák.

JUDr. LadislavLabuta
místopředseda Českého zahrádkářského svazu, z.s.

Doplnění Stanov Českého zahrádkářského svazu, z.s.
Z důvodu ujednocení postupu při l ikvidaci majetku svazu a jeho

organizačních jednotek po zániku organizačních jednotek svazu
schváli la Republiková rada návrh představenstva na doplnění
Stanov ČZS, z.s. o ustanovení § 36 odst.8 takto:
„Zjistí-l i se po zrušení základní organizace neznámý majetek,

k němuž neproběhla likvidace, přechází na územní sdružení,
v němž byla základní organizace před svým zánikem sdružena.
Při zániku územního sdružení přechází takový majetek na svaz
celek.“
Tento dodatek Stanov Českého zahrádkářského svazu nabyl

platnosti dnem jeho schválení Republikovou radou.
Úplné znění upravených stanov bude publikováno ve Sbírce

listin Českého zahrádkářského svazu ve spolkovém rejstříku.
JUDr. LadislavLabuta

místopředseda Českého zahrádkářského svazu, z.s.

Floristický kurz ČZS i v roce 2016

I pro rok 201 6 připravujeme Floristický kurz. Pokud vás baví
aranžování květin, napište nám o svém předběžném zájmu na
e-mail: jankovicova@zahradkari.cz, případně volejte na: 774 842
997. Informace najdete i na www.zahradkari.cz/floristika/kurzy/.

Předběžná cena kurzu činí 1 500 Kč. Kurz zahrnuje jarní dvou-
denní školení a jednodenní opakování se závěrečnou zkouškou
v létě. V ceně budou studijní a floristické materiály i občerstvení.

Kurz je určen výhradně členům ČZS. Úspěšní účastníci navíc
obdrží certifikát, který je bude opravňovat k organizování kurzů pro
další zájemce z řad ČZS i široké veřejnosti.

Informace o Floristickém kurzu ČZS upřesníme v lednu 201 6
na výše uvedených webových stránkách a přímo i jednotlivým
zájemcům.

Těšíme se na vás.

Zdeňka Jankovičová, organizačníodděleníČZS

přitáhla pozornost školní mládeže. Výtvarná soutěž byla pod záštitou Karlo-
varského kraje, který poskytl do soutěže hodnotné ceny, a právě vyhlášení ví-
tězů bylo pro děti napínavým okamžikem.

Nepostradatelnou součástí výstavy byla i odborná zahrádkářská poradna, ve
které poskytoval své rady zahrádkářský nestor dr. Stanislav Peleška. Kromě do-
tazů zvědavých zahrádkářů na něj připadl úkol s vyhodnocením vítězů
jednotlivých soutěží.

V přísálí měli návštěvníci možnost nakoupit výpěstky z bohaté nabídky
zahradnictví Drmoul, a tak z výstavy odcházeli spokojeni. Úspěch výstavy je pro
nás výzvou, jak zajistit, aby ta příští byla ještě o něco lepší.

Za ÚSCheb, předseda VáclavVokáč.



5

Úvodní zpráva předsedy na zasedání Republikové rady

Vážení přátelé, kolegové,
po půl roce před vás opět předstupuji se zprávou předsedy. Jsem

rád, že vás mohu seznámit s viditelnými výsledky, kterých jsme za
tuto dobu - i za cenu nižšího personálního obsazení na Ústředí
svazu - dosáhli. Jak jsem se již zmiňoval na minulé republikové
radě, i v uplynulém období viditelně stoupl zájem médií o naše
aktivity. Když jsem si připravoval svou zprávu, přemýšlel jsem, jak
co nejvíce popsat současnou situaci ve vztahu k médiím a naší
prezentaci směrem k veřejnosti. Dovolím si zde citovat z jednoho
dopisu, který mi na začátku mého volebního období přišel od
dramaturgyně Českého rozhlasu paní Aleny Blažejovské, která se
zajímala o dění v našem svazu. Mimo jiné napsala: „Současně mě
zaujalo, jak se ČZS právě letos aktivizuje, jak se obrozuje, že chystá
opět zahrádkářský zákon atd.“
Ano naše vnější prezentace nás probudila nejen v řadě médií,

ale následně i v celé společnosti. Před pár měsíci nás například
kontaktovala majitelka pozemků v pražské Písnici. I ona si všimla
článků o ohrožených zahrádkách a našeho mnohdy marného boje
s developery. Nejenže nás přišla povzbudit, ale přinesla s sebou i
zakreslené plány zcela nové zahrádkové osady, která by ve
spolupráci s námi mohla vyrůst na pokraji Prahy. Projekt počítá
nejen se zahrádkami, ale i komunitní zahradu, dětským hřištěm,
společným zařízením. Celý prostor protíná navazující cyklostezka.
Při jednání s investorkou, jsme zároveň přišli s myšlenkou na možný
prodej přebytků našich zahrádkářů v Praze. Naši senioři by získali
možnost přivýdělku a zároveň bychom tím poskytli žádanou službu
Pražanům. A to není zdaleka vše. Jakmile vyšel v Lidových
novinách článek o možném vzniku nové osady v Praze, ozvala se
další zájemkyně, která nás chce zkontaktovat s majiteli pozemků,
odolávajících tlaku developerů, kteří by rádi našli pro své ladem
ležící pozemky smysluplnější využití – například zde nechali zřídit
zahrádkovou osadu. Podobných reakcí a zájemců přibývá. Nese to
však s sebou neskutečné množství práce, vyjednávání i potřebu
uvážlivého a správného rozhodování.
Uvědomme si rovněž jednu skutečnost… Po našich záko-

nodárcích chceme, aby uzákonil i naši obecnou prospěšnost
zahrádkářským zákonem, který by nás měl chránit před zabíráním
a likvidací našich osad. My si ale zároveň nemůžeme dovolit
spoléhat pouze pasivně na ochranu státu, musíme jít kupředu
iniciativně sami. Před desítkami let jsme si vyhrnuli rukávy a šli tyto
osady budovat. Nyní to musíme dokázat znovu, případně pro to
musíme umět nadchnout lidi kolem sebe.
Dostávám se nyní k tématu zahrádkářského zákona, který

nastoupil nutnou legislativní cestu před svým předložením v Par-
lamentu. V prvé řadě musím poděkovat Láďovi Labutovi za ten
obrovský kus práce, který vykonal při přípravě i dolaďování tohoto
zákona, který by české zahrádkáře skutečně posunul mezi vyspělé
evropské státy, jež tento zákon mají j iž desítky let. Stejně tak si
dobře všímám podpory, které od vás tento zákon dostává. Jsem
rád, že jste ho vzali za svůj a neváháte ho chránit před pochybovači
či kritiky. Věřte mi, že si těchto vašich postupů moc vážím a velmi
nám to pomáhá v našem celkovém úsilí. V úterý jdeme s Láďou
opět do parlamentu, kde budeme jednat s poslanci ze země-
dělského výboru a sněmovními legislativci. Výsledek setkání
nemohu předjímat, z různých zdrojů mám ale informace, že po roce
odkládání se náš návrh zahrádkářského zákona dostává na pořad
dne. Ledy se začali hýbat. Dne 1 5. 1 0. 201 5, na jednání Podvýboru
pro myslivost, rybářství, včelařství, zahrádkářství a chovatelství, byl
návrh zákona projednáván. Podvýbor vyslovil zákonu podporu a
pokusí se dostat ho do legislativního procesu. Já osobně jsem
jednal i s předsedou Svazu měst a obcí, který bude určitě jedním
z připomínkových míst a zákonu rovněž vyjádřil podporu. Je
dohodnuta schůzka jejich právníků s námi. O různých dalších
setkáních s politiky napříč politickým spektrem se zde ani nemá
cenu zmiňovat, využíváme každou příležitost, např. zahájení výstav,
kde se s nimi setkáváme a diskutujeme o podpoře našemu zákonu.

Vážení přátelé, naše nová vize je nastartovaná, v posledním
půlroce jsme přidali plyn a zdárně se rozjíždíme. Zároveň však
směřujeme do další etapy - Etapy, která není a nemůže být zá-
ležitostí jednotlivců, ale nás všech. Žádám vás proto nejen o
podporu, ale i pomoc. Během podzimu jsem měl tu čest a potěšení
navštívit několik zahrádkářských výstav, ať již místních nebo
regionálních a musím říct, že každá mi udělala obrovskou radost.
Na každé bylo vidět, že je dělaná srdcem a s láskou, i když sil už
tolik není, výsledek je vždy perfektní. Vím, že někteří z vás si občas
zastesknou, že není komu předat pomyslné kormidlo, že pomocníků
je málo a spíše ubývají. --- V tomto roce 1 4 našich členek ze všech
koutů České republiky úspěšně absolvovalo nový Floristický kurz,
který jsme pro ně připravil i. S radostí jsem sledoval, jak zdárně se
v tomto projektu doplňovaly zkušenější generace typu energické a
všestranné Vlasty Čablové s členkami, které teprve nedávno
dosáhly věku 20-ti let. S klidným srdcem mohu říct, že pokračovatele
ve svých řadách máme a neměli bychom se bát dát jim prostor. Oni
vám budou naslouchat, potřebují vaše rady a vaši pomocnou ruku.
Právě v tuto chvíli mám na stole případ, kdy mladí zahrádkáři
z jednoho regionu, kteří aktivně pracují s dětmi v rámci zahrád-
kářských kroužků a realizují úspěšné místní výstavy, mají problém
v rámci svého ÚS uplatnit svou iniciativu. Nebojme se jich a
podpořme je. Ať ukáží, co v nich je.
Dostávám se tak k dalšímu tématu, které bych chtěl podrobněji

rozvést. Jsou to naše celostátní a regionální výstavy, na kterých se
velkou měrou podílí nejen naše odborné oddělení, ale i vaše územní
sdružení. Rovněž v této oblasti jsme se myslím o kousek posunuli.
Chápu, že řada z vás tuto změnu, kterou lze vnímat jako mo-
dernizaci expozic, nemusí považovat za pozitivní změnu. Reakce
veřejnosti i odborníků jsou však ryze pochvalné. Svědčí pro to
například hodnocení na letošní jarní Floře Olomouc, kde naše
expozice získala 1 . místo v kategorii největších výstavních prostor
a rovněž letošní pohár předsedy představenstva Výstaviště za
kreativní originální metodické a didaktické prezentace společné
práce zahrádkářů bez rozdílu věku.
Našim expozicím nově neurčujeme pouze pasivní roli. Ne-

chceme, aby lidé těmito prostory pouze rychle prošli do míst, kde
na ně čekají stánky a netrpěliví, peněz lační prodejci. Chceme, aby
se v expozicích svazu zpomalil i , zastavil i , nechali se vtáhnout do
děje, zjisti l i , že pěstování není jen o dřině, ale i o kráse a zábavě.
Na našich expozicích se tedy nově setkáte s řadou interaktivních
prvků. Jako návštěvník si můžete otestovat, zda rozeznáte zvuk
běžných ptáků, zda podle hmatu rozlišíte semínka zeleniny. Děti si
vyzkouší, jak jsou na tom se svými znalostmi a k tomu všemu si
všichni nenásilnou formou připomenou, jak jsou čeští zahrádkáři
užiteční pro své okolí. To, že jsme z našich expozic udělali inter-
aktivní pestrý svět má i druhý důvod. Ochotných zahrádkářů, kteří
by nám věnovali část své úrody, bohužel stále ubývá a o tom, jak
naplnit obrovský prostor hal musíme čím dál více přemýšlet.
Vyjmenoval jsem věci, které máme myslím zdárně za sebou a

obstáli jsme v nich. Nyní bych vás rád seznámil s tím, co mám
aktuálně před sebou. Kolegové, kteří mají na starosti mediální
aktivity a snaží se do dění ve svazu zapojovat i řadové členy, mě
opakovaně upozorňují na potřebu kvalitní databáze členů, kteří by
nám byli úzce nápomocni při každodenním kontaktu s veřejností.
V brzké době vás proto oslovíme se žádostí, abyste se – samo-
zřejmě dle svého uvážení - do tohoto systému odborných spolu-
pracovníků zapojil i , případně abyste se porozhlédli po někom ve
svém okolí, kdo by byl ochotný říci pár vět do novin, či vpustit na
svou zahrádku televizní štáb. Nejedná se o nic, čeho byste se měli
bát, tento servis poskytujeme průběžně sami z ústředí a budeme
vám nápomocni. Bohužel – měl bych ale spíše říci naštěstí - žádostí
různých štábů a redakcí přibývá, a to i ze vzdálených regionů.
Budeme se proto muset do těchto aktivit zapojit všichni. Kromě
těchto nahodilých reportáží jednáme v současné době o dlou-
hodobější spolupráci s televizním hobby magazínem, kde by se
ČZS stal jejich partnerem a jakýmsi garantem odbornosti. Kromě
toho máme zájem zvýšit popularitu časopisu Zahrádkář a šikovným
obchodním jednáním docílit zvýšených příjmů z inzerce.



6

Všichni rovněž víte, že náš členský příspěvek zůstává již 8 let na
úrovni 1 00 korun ročně. Uvědomuji si, že pro někoho to může být
skutečně dost peněz a případné zvýšení tohoto příspěvku by mohlo
řadu lidí od našeho členství spíše odradit. Jedním z mých cílů proto
od začátku je, abychom rozšířil i výhody, které členství v našem
svazu obnáší. Abychom skutečně mohli s hrdostí tyto výhody
vyjmenovat, až se nás opět někdo zeptá: „A co z toho členství
u Českého zahrádkářského svazu budu mít?“ Hledali jsme proto
možnosti, jak rozšířit nabídku našich benefitů a zároveň zachovat
nízkou cenu členství pro ty, kteří mají nízké příjmy. Je však jasné,
že pokud chceme být jako svaz atraktivnější pro nové členy a
nabídneme nové výhody, budeme muset tyto výhody z něčeho
zaplatit. A je jedno, zda se jedná o čas našich odborníků, náklady
na zavedení těchto benefitů, nebo materiální bonusy. Jako vhodné
řešení se mi jeví vypracovat systém členských výhod, které si
jednotliví zájemci z řad našich členů připlatí. V duchu hesla: nechci
slevu zadarmo. Jednoduše řečeno, ze současných členských
příspěvků náš rozvoj tímto směrem neufinancujeme. Věřím, že až
bude systém funkční, získáme i dodatečné peníze od komerčních
subjektů, pro které budeme zajímavější. Některé nové výhody tak
budeme moci díky tomu „sponzoringu“ v budoucnu třeba poskytnout
zdarma všem členům.
Jedním z nových bonusů by mohl být třeba přístup do bohatého

archivu článků našeho časopisu Zahrádkář, samozřejmě třeba s
odstupem 3 až 5 let, abychom nepřišli o předplatitele tištěné formy.
Archiv by měl umožňovat snadné vyhledávání a procházení článků.
Vstup do tohoto archivu bychom nečlenům zpoplatnil i , a to buď
jednorázovou částkou, nebo výhodným ročním předplatným. Našim
členům, či předplatitelům bychom pak oproti zbývající veřejnosti
nabízeli ještě výhodnější cenové balíčky. Kdo by tuto elektronickou
službu nechtěl nebo ji nemohl využívat, platil by dál stávající
příspěvek 1 00 Kč ročně. Další možností je zřízení e-shopu. V něm
by byly dostupné jak naše propagační materiály za výrobní cenu
pro členy, tak i různé zvýhodněné zboží. V budoucnosti bychom
také rádi nabízeli našim registrovaným členům další cenové akce
našich obchodních partnerů. Přemýšlíme o moderní plastové
členské kartě, která by nahradila stávající papírovou, do níž je třeba
vlepovat roční známky. Karta by mohla být zároveň spojena
s dalšími výhodami pro naše členy. Vzhledem k časové náročnosti
zavedení takového systému není bohužel možné udělat takovou
změnu během jednoho roku, je proto nutné mít takový systém, který
umožní vedení a placení členských příspěvku v současné podobě,
ale těm kteří budou mít zájem o uvedené výhody, bude umožňovat
kdykoliv požádat prostřednictvím své základní organizace o vydání
členské karty. Ty progresívní organizace, kterým elektronická
komunikace nečiní problém, mohou využívat tento systém jako
matriku členů a zároveň přes ni platit členské příspěvky bez ohledu
na vydání členských karet. Těch systémů je celá řada od
jednoduchých databází až po takové systémy, které umožňují
komunikaci členů uvnitř toho systému, takže by zahrádkář z Aše
mohl komunikovat se zahrádkářem z Ostravy apod. Nebude
jednoduché vybrat ten optimální pro naše potřeby. Bohužel je však
vzhledem ke kritickému stavu dosavadního programu na správu
našich organizací nezbytné nový systém vybudovat.
Dovolím si rovněž upozornit na jednu věc, která mě trápí delší

dobu. Jako předseda nemám v tuto chvíli žádnou možnost oslovit
každého řadového člena. V budoucnu bych byl proto rád, kdyby
členové registrovaní v novém systému souhlasil i se zveřejněním
své mailové adresy, právě pro potřeby interní komunikace uvnitř
ČZS. Mohli bychom zasílat rovněž novinky z dění ve Svazu či
upozornění na zajímavé akce, které pro vás pořádáme. Byla by to
další doplňková služba pro naše členy, která by navíc snížila
náklady svazu na tisk a poštovné a výrazně zkrátila dobu přenosu
informací z Ústředí k našim členům.
Jak jsem uvedl je zavedení plastových členských karet časově

náročné, proto budou i nadále v platnosti papírové členské průkazy.
Vzhledem k potřebě obměnit v brzké době průkazy většině členů,
rozhodlo představenstvo o výrobě těchto kartiček, které si dle
potřeby budete moci na ústředí objednat.

Za svůj další úkol ve střednědobém horizontu považuji vytvoření
plnohodnotného zahrádkářského informačního webu, který by vznikl
buď na základě dnešního webu zahradkari.cz s propojením webu
časopisu, nebo by vznikl jako zcela nový projekt. Stávající grafická
i obsahová struktura obou webů je komplikovaná a plně nevyužívá
informační potenciál, který jako zahrádkáři máme. Pokud na tomto
infowebu docílíme vysoké návštěvnosti, čemuž pevně věřím,
můžeme na tento formát přilákat i silné inzerenty, případně to použít
jako vhodný doplněk pro naši tištěnou inzerci v časopise, která
stejně jako u všech tištěných médií j iž není takovým lákadlem jako
dříve. Tento projekt bude finančně náročnější, jeho zavedení již
nezvládneme sami a vyžádá si zapojení externích dodavatelů. Jsem
však přesvědčen, že projekt po čase bude výdělečný. Očekávám
také, že nám pomůže do svazu přilákat i mladší generace, pro které
bude tato forma atraktivnější. Já věřím v to, že práce s mládeží má
smysl, byť není natolik viditelná, jako naše jiné aktivity. Výchova
nové generace je zárukou naší další důstojné existence.
Chtěl bych zde proto upřímně smeknout před vámi všemi, kteří

jste na tyto aktivity nezanevřeli a mládeži se mnohdy zcela nezištně
věnujete. Díky vám všem za to.
Již brzy vstoupíme do nového roku, roku 201 6, který pro nás

bude především rokem příprav. Jak jistě víte, v roce 201 7 oslaví náš
Svaz 60. let své existence a při té příležitosti plánujeme realizaci
několika akcí, kterými bychom toto výročí důstojně oslavil i . V tuto
chvíli nemáme žádnou konkrétní představu a shromažďujeme
náměty a nápady co bychom mohli v tomto směru podniknout. Příští
týden zasedne speciální komise, která bude mít za úkol oslavy
výročí připravit a realizovat. O některých nápadech jako je třeba
zvýšení počtu ocenění a speciální – výroční ocenění již víte a dnes
se bude tato směrnice i schvalovat. Rád bych Vás vybídl i k tomu,
abyste se zamysleli a případně posílali na ústředí své nápady. Za
každý podnět budeme rádi a předem děkujeme.
A jako perličku na závěr jsem si nechal jeden příběh. Příběh, na

jehož konci MŮŽE být velká hrdost a na jehož začátku je
ZARUČENĚ velká kupa práce. Ten příběh se jmenuje – Europom.
S hrdostí vám mohu oznámit, že se podařila uzavřít jedna velmi

významná kapitola našeho svazu, kterou začal psát již můj
předchůdce Honza Hinterholzinger, když se u našich evropských
přátel tak skvěle uvedl organizací Pomologického semináře v roce
201 3.
Český zahrádkářský svaz se stane hrdým pořadatelem mezi-

národní přehlídky ovoce Europom 201 7, která se vůbec poprvé
v historii bude konat na území České republiky a ve střední Evropě
vůbec. V tuto chvíli sestavuji organizační tým, který bude mít
přípravu této skutečně prestižní akce na starosti. Již nyní vás
všechny chci poprosit o jednu zcela zásadní věc. Uvítám všechny
z vás, kteří nám na Ústředí budete chtít být při této přípravě
nápomocni, ať už jako odborní garanti různých témat, nebo svými
kontakty či přímou pomocí při organizačním zajištění této akce.
Budeme se zabývat všemi vašimi podněty a nápady, jak se při této
akci skutečně blýsknout.
V roce 201 6 se zároveň uskuteční Celostátní výstava vín Čes-

kého zahrádkářského svazu, na jehož pořadatelství se pravidelně
střídáme se Slovenským zväzom zahrádkárov. Příští rok je
pořadatelství na nás a jsem rád, že se o něj přihlásilo Územní
sdružení Břeclav, které již podniklo první kroky k úspěšné realizaci.
Proto Vám mohu oznámit, že proběhne ve dnech 27. - 28. 5. 201 5
v Břeclavi. Děkuji tímto břeclavským přátelům za aktivní přístup a
chuť pustit se do tak náročné organizace a Vás ostatní vybízím ke
spolupráci, nejen územní sdružení z vinařských regionů na
poskytnutí vzorků, ale i ostatní mohou tuto naši zahrádkářskou akci
podpořit účastí, uspořádáním zájezdů a propagací.
Vážení přátelé, kolegové, zahrádkáři, stejně jako na zahrádce i

nás ve svazu čeká hromada práce, která, jak věřím, bude
dekorována bohatou úrodou a sklizní úspěchů. Věřím, že se to díky
našemu společnému úsilí podaří. Já tomu věřím.
Děkuji vám za pozornost a dosavadní podporu, které si velmi

vážím. Stanislav Kozlík



7

Usnesení z II. zasedání Republikové rady ČZS, z.s.
(20152019) konaného dne 24. 10. 2015

v restauraci Želivárna v Praze

I I . zasedání se zúčastnilo 63 členů, tj. 84 %, 1 2 členů bylo
omluveno. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci ústředí
ČZS. Po diskusi, ve které bylo předneseno 26 diskusních
příspěvků, 2. zasedání RR ČZS:

1. Bere na vědomí:
- předběžnou informaci o výsledku hospodaření ústředí ČZS za
1 až 3 Q / 201 5,

- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok
201 5,

- informaci o stavu registrace pobočných spolků ČZS u rejstří-
kového soudu,

- informaci o soutěžích dětí a mládeže v r. 201 6 a návrhy témat
pro soutěže v r. 201 6,

- informaci o stavu žádostí ÚS o dotaci ze státního rozpočtu na
rok 201 6,

- informaci o převzetí garance ÚS Břeclav za vinařskou výstavu
201 6,

- informaci o přípravě spolupráce ČZS s Českou televizí,
- rezignaci Josefa Materny na funkci tajemníka ČZS a člena
představenstva ČZS,

- informaci o vyhodnocení ankety k oceňování členů a ZO.

2. Schvaluje:
- zápis z 1 . Zasedání RR ČZS, konané dne 21 . 3. 201 5,
- Ing. Martu Pawlicovou, členku představenstva ČZS, do funkce
tajemníka ČZS,

- Marcelu Urbanovou, členku Republikové rady za ÚS Karviná
za členku představenstva ČZS,

- kooptaci členů do republikové rady ČZS za ÚS České
Budějovice Petra Hrubeckého a za ÚS Brno-město Miroslava
Dvořáka,

- zprávu předsedy ČZS Stanislava KOZLÍKA o činnosti předsta-
venstva a Ústředí ČZS za období od 1 . Zasedání Republikové
rady ČZS 21 . 3. 201 5,

- závěrku hospodaření za rok 201 4 s výsledkem ztráta 31 2 202
Kč. Výsledek hospodaření bude proúčtován proti vlastnímu jmě-
ní.

- hospodaření ve fondech ČZS za rok 201 4 s výsledkem
1 9 734 267,99 Kč,

- návrh rozpočtu pro rok 201 6 s výší nákladů 35 463 200 Kč,
s výší příjmů 36 039 000 Kč a celkovým výsledkem zisk 575
800 s možnou odchylkou +/- 1 milion Kč,

- pro rok 201 6 výši členského příspěvku 1 00 Kč s rozdělením:
40 Kč pro ZO a SZO, 30 Kč pro Územní sdružení, 25 Kč pro
Republikovou radu, 4 Kč do Fondu rozvoje ČZS a 1 Kč do
Rizikového fondu ČZS,

- upravený návrh pokynů k oceňování členů ČZS a ZO ČZS
s účinností od 1 . 1 . 201 6,

- návrh na doplnění Stanov ČZS § 36 likvidace majetku svazu a
jeho organizačních jednotek.

3. Ukládá:
a) představenstvu ČZS:
- dořešit a uskutečnit do konce roku 201 5 inovaci webových
stránek ČZS,

- uskutečnit koncem roku 201 5 inventuru stavu registrace ÚS
u rejstříkového soudu a před jarním zasedáním RR inventuru
stavu registrace všech ZO a SZO. Na základě výsledku přijmout
opatření k urychlení prací na registraci,

b) členům RR ČZS:
- přispět k dořešení dluhů za členské příspěvky 201 5, 201 4 a
201 3- podílet se na urychlení přípravy registrace ZO a ÚS u rej-
stříkového soudu.

c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 2. zasedání RR ČZS a zabezpečit její využití
v další činnosti svazu

- zabezpečit vydání Zpravodaje č. 2/201 5 s výsledky jednání 2.
zasedání RR ČZS do 1 5. 1 2. 201 5

d) ÚS, ZO a SZO:
- do konce roku 201 5 zajistí zaregistrování ÚS do veřejného
rejstříku,

- věnovat prvořadou pozornost dořešení registrace všech ZO a
SZO do veřejného rejstříku.

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím výsledkem:
Pro usnesení: 60
Proti usnesení: 2
Zdržel se: 1

Usnesení bylo schváleno dne 24. 10. 2015

Pokyny pro udělování svazových ocenění

čl. 1
Svazová ocenění se podle §11 Stanov ČZS udělují členům a

orgánům svazu, případně i j iným osobám, institucím a organizacím,
které se zasloužil i o rozvoj ČZS.
Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační složky

svazu v rozsahu dále v těchto pokynech stanoveném.
Svazová ocenění se zpravidla předávají při významných a

slavnostních příležitostech, u příležitosti životních jubileí a výročí
činnosti .

čl. 2
Členům ČZS se udělují svazová ocenění za obětavou a

dlouholetou činnost ve prospěch svazu, za významné výsledky a
úspěchy v této činnosti
Základním organizacím, special izovaným základním organizacím

a územním sdružením se udělují svazová ocenění za dlouhodobě
úspěšnou činnost pro zahrádkáře, pro rozvoj svazové činnosti a
propagaci svazu.
Nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a nečlenům

svazu se udělují svazová ocenění za pomoc, spolupráci, podporu
a propagaci činnosti svazu.

čl. 3
Jednotlivé organizační složky svazu, udělují svazová ocenění

podle těchto zásad:
Základní organizace a specializované základní organizace ČZS:
Udělují členům ZO a SZO „Čestné uznání“
Předkládají územní radě návrhy na ocenění svých členů územní,

nebo republikovou radou ČZS
Územní rada ČZS:
Na návrh ZO a SZO uděluje členům ZO a SZO „Čestné uznání“

územní rady a uděluje „Čestné uznání“ členům územní rady,
základním a special izovaným ZO.
Předkládá republikové radě návrhy na ocenění členů ZO, SZO

a funkcionářů územního sdružení.
Uděluje „Čestné uznání“ nečlenům svazu – jednotl ivcům.

Republiková rada ČZS:
Na návrh ÚR ČZS uděluje republiková rada ČZS nejvyšší

svazová ocenění členům ZO, SZO, ÚR ČZS a organizacím ČZS
(ZO, SZO, ÚS).
Na návrh představenstva RR uděluje RR ČZS nejvyšší svazová

ocenění funkcionářům republikové rady, významným funkcionářům
svazu, svazovým organizacím a orgánům, po předběžné konsultaci
s příslušným ÚS. Tato ocenění jsou mimo stanovené počty pro ÚS.
Na návrh ÚS a PČZS uděluje RR ČZS nejvyšší svazová ocenění

nečlenům ČZS, mimosvazovým orgánům, organizacím a institucím.
Pro tento účel jsou svazová ocenění mimo stanovený počet
udělovaných svazových ocenění a bez finančního ohodnocení.



8

čl. 4
Nejvyšší svazová ocenění, která uděluje republiková rada ČZS:
Bronzová medaile
Stříbrná medaile
Zlatá medaile Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile
Zlatá růže Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile

Zápis do knihy cti

čl. 5
Pravidla pro udělování nejvyšších svazových ocenění:
1 ) Za aktivní činnost v ČZS:
Bronzová medaile
- Minimálně 5 let aktivního členství v ČZS, nebo 3 roky aktivní
práce ve funkcích ČZS

- Nositel čestného uznání ÚR ČZS
Stříbrná medaile
- Minimálně 8 let aktivního členství v ČZS, nebo 5 let aktivní a
úspěšné práce ve funkcích ČZS

- Nositel Bronzové medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I I I .
stupně.

Zlatá medaile
- Minimálně 1 2 let aktivního členství v ČZS, nebo 1 0 let obětavé
a úspěšné práce ve funkcích ČZS

- Nositel Stříbrné medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I I . st.
Zlatá růže
- Minimálně 1 5 let aktivního členství v ČZS, nebo dlouholetá
práce ve funkcích ČZS s přínosem pro rozvoj ČZS

- Nositel Zlaté medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I . st.
Zápis do Knihy cti ČZS
- Nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy a dlou-
holeté funkcionáře ČZS

- Nositel dřívějšího ocenění Za zásluhy o rozvoj zahrád-
kářského svazu (hnutí), nebo Zlaté růže, nebo Za zásluhy o
ČZS – zlatá medaile.

Pro udělování výše uvedených svazových ocenění je nutno
zachovat u jednotlivce odstup alespoň 3 roky.

Územní rady předkládají počet návrhů podle následující tabulky.
Při celkovém počtu členů ČZS v rámci ÚS:
- Do 1 500 členů . . . . . . . . . . . . . . . - 3 návrhů
- 1 501 –3 000 členů . . . . . . . . . . . . - 6 návrhů
- 3 001 –5 000 členů . . . . . . . . . . . . - 8 návrhů
- Nad 5 000 členů . . . . . . . . . . . . . . - 1 0 návrhů

2) Za zásluhy o ČZS
Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile - členům a organizacím
ČZS

- Uznávaným aktivním členům ČZS za dlouholeté zásluhy o
rozvoj zahrádkářského svazu, k významným životním jubi-
leím, k ocenění jejich celoživotního díla ve prospěch
zahrádkářského hnutí.

- Jednotlivým organizacím a územním sdružením ČZS za
dlouhodobou aktivní a úspěšnou činnost

- Pro významné ocenění nečlenů svazu a mimosvazových
orgánů, organizací a institucí

Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile - členům a organizacím ČZS
- Uznávaným členům a funkcionářům ČZS za dlouholeté
zásluhy o rozvoj zahrádkářského svazu, k významným
životním jubileím, k ocenění jejich celoživotního díla ve
prospěch zahrádkářského hnutí ČZS

- Jednotlivým organizacím a územním sdružením ČZS za
dlouhodobou úspěšnou činnost a rozvoj zahrádkářského hnutí

- Pro ocenění nečlenů svazu a mimosvazových orgánů,
organizací a institucí za dlouholetou spolupráci a významnou
pomoc ČZS

Územní rady předkládají počet návrhů na ocenění organizací
ČZS Za zásluhy o ČZS při celkovém počtu základních organizací
v rámci ÚS takto:

- do 40 ZO (včetně SZO) - 1 návrh
- 41 - 1 00 ZO - 2 návrhy
- nad 1 00 ZO - 3 návrhy
Výjimky z těchto pravidel může, na základě řádného zdůvodnění,

povolit Představenstvo ČZS. Návrhy na udělení ocenění se
podávají na Ústředí ČZS na předepsaných tiskopisech.

Návrhy se podávají vždy do 31 . 8. na následující rok a jsou
schvalovány představenstvem ČZS a podzimním zasedáním RR
ČZS.

čl. 6
Finanční ocenění vyznamenaných:
- Bronzová medaile 300 Kč
- Stříbrná medaile 400 Kč
- Zlatá medaile 500 Kč
- Zlatá růže 700 Kč
- Zápis do Knihy cti ČZS 1 500 Kč
- Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile – členové a organizace
ČZS – 1 000 Kč, nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez
finančního ocenění.

- Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile – členové a organizace
ČZS – 1 000 Kč, nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez
finančního ocenění.

čl. 7
Návaznost dosavadních a nových ocenění
Na dříve udělená ocenění: je dalším stupněm nového ocenění
Vyznamenání I I I . stupně - Stříbrná medaile
Vyznamenání I I . stupně - Zlatá medaile
Vyznamenání I . stupně - Zlatá růže

Za zásluhy o ČZS stříbrná i zlatá medaile - nemá návaznost
na dřívější ani současná ocenění – do roku 2007 existovalo jako
nejvyšší svazové vyznamenání se stejným názvem, ale udělovalo
se jen jako diplom, nově má medaili.

čl. 8
Příležitostná ocenění
- U příležitosti 60. výročí ČZS udělí republiková rada, na návrh
ÚS ČZS, čestná uznání:

- Čestné uznání za dlouholetou aktivní práci ve prospěch ČZS
- Zakládající člen ČZS (a ZO do roku 1 980), bude uděleno
jednorázově v r. 201 7

- Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za
pomoc při svazových akcích, za mimořádné pěstitelské
výsledky u příležitosti výstav apod. členům a organizačním
složkám ČZS i nečlenům ČZS a mimosvazovým orgánům,
organizacím a institucím.

čl. 9
Zrušují se pokyny pro udělování svazových ocenění organi-

začními složkami ČZS schválené republikovou radou ČZS dne
1 6. 4. 201 0

Upravené Pokyny pro udělování svazových ocenění byly
schváleny RR ČZS 24. 1 0. 201 5, s účinností od 1 . 1 . 201 6. V srpnu
201 6 se podle schválených pokynů budou předkládat návrhy na
rok 201 7.

Schválená vyznamenání na rok 2016

Územní sdružení/oceněný ZO ocenění
Benešov
ZO Benešov bronz
Ing. Jaroslav Hýzler Benešov stříbrná m.
Jiří Bron Neveklov zlatá růže
Jaroslav Šindelář Václavice zz zlato



9

Beroun
Stanislav Melč Králův Dvůr bronz
Josef Krumphanzl Srbsko bronz
Josef Reichelt SZO Pelargonie Loděnice bronz
Zuzana Bartlová Beroun Vinice I . stříbrná m.
Jaroslav Gross Hořovice zlatá m.
Jana Kratochvílová Hlásná Třebáň zlatá růže

Kladno
Jindřiška Fenclová Slaný č. 11 bronz
Jiří Kiml Stochov č. 2 bronz
Radoslava Kopecká Kladno č. 9 bronz
Zdeněk Pokorný Kladno č. 9 bronz
Jan Starý Slaný č. 4 bronz
Václav Stehlík Kaktusáři bronz

Kolín
Jitka Souchová Drahobudice bronz
Jaroslav Štus Kolín kniha cti
Václav Lacina Starý Kolín zlatá růže

Kutná Hora
Jiří Mach Čáslav bronz
ZO Vrdy bronz
Jaroslav Prokš Suchdol stříbrná m.
Miroslav Jeřábek Kutná Hora zz zlato

Mělník
Václav Kalina Libiš zlatá m.
Josef Vaniš Libiš zlatá m.
Jiří Švehla Libiš zlatá růže

Mladá Boleslav
Vladimír Převrátil Čejetice zlatá růže
Jan Jandera Radouč zlatá růže

Nymburk
Jaroslav Kunc Křinec stříbrná m.
Vlastimil Burian č. 1 Nymburk stříbrná m.
Ing. Hana Zmrhalová Městec Králové stříbrná m.
PhDr. Pavel Fojtík MÚ Nymburk zz stříbro

Prahavýchod
Josef Bejbl Čelákovice stříbrná m.
Ladislav Besser Řež stříbrná m.
Stanislav Haman Stará Boleslav stříbrná m.
MUDr. Jiřina Daňková Sluhy stříbrná m.
Jan Dubeň Bášť kniha cti
Josef Vlasák Stará Boleslav kniha cti

Praha  západ
Marie Sodomková Zvole bronz
Karel Horálek Slapy n/Vlt. zlatá růže
Ing. Alexandr Zvěrev Davle zlatá růže

Příbram
Marie Chlumecká Dobříš zlatá m.
Květuše Došková Dobříš bronz

Rakovník
Karel Gregor Přeroubenice zlatá m.
Milan Vlček Rakovník 1 . bronz
Dagmar Zusková Slabce bronz

České Budějovice
Ing. Miloslava Selingerová Hlincová Hora bronz
Milan Syrovátka Nové Hodějovice zlatá růže
Jiřina Vlčková Dobrá Voda zlatá m.
Václav Novotný Hlincová Hora zz stříbro

Jindřichův Hradec
Josef Hejna Chlum u Třeboně bronz
Vladimír Kamiš Jindřichův Hradec 1 . zlatá m.
Ing. Ladislav Zahradník Jindřichův Hradec 1 . zz zlato
I I I . Základní škola Jindřichův Hradec zz stříbro
Josef Čeloud Studená čestné uznání

Pelhřimov
Josef Bouška Osada II . Pelhřimov bronz
Jaroslava Hrobská Pacov 1 . bronz
František Jelínek Pacov 1 . stříbrná m.

Písek
Miroslav Výkruta Martínek bronz
František Brtna Vohybal zlatá růže
Jaroslava Pavlíčková ÚS Písek zz stříbro

Prachatice
Karel Holata Volary stříbrná m.
Marie Krejsová Vimperk stříbrná m.
Bohumil Kološ Volary zlatá m.

Strakonice
Josef Soukup Strakonice stříbrná m.
Ing. Jan Kouba Strakonice stříbrná m.

Tábor
Josef Klas Vápenná strouha bronz
Bohumil Krbec Jistebnice bronz
Miroslava Čechtická Chotoviny bronz

Domažlice
Karel Vojtík Klenčí bronz
JUDr. Josef Fidrant Domažlice bronz
Marie Kadlecová Kdyně stříbrná m.
ZO Osvračín zz stříbro

Cheb
Vlasta Tylová Mariánské Lázně bronz
Eva Slívová Cheb 1 . bronz
Václav Vocelka Mariánské Lázně bronz
Jaroslava Veselá U Jodoka bronz
Vojtěch Malý Bažantnice, Mar. Lázně bronz
Edita Němcová Aš zlatá m.
ZO Hranice zz stříbro

Karlovy Vary
Marie Karešová Lázně bronz
Silvie Škopková Drahovice bronz
Jiří Havlíček Pod internátem bronz
Pavel Gajdorus Ostrov bronz
Stanislav Panovčík Ostrov bronz
Václav Vágner Nejdek, Sevastopol bronz
Helena Netrhová Ostrov stříbrná m.
Jan März Drahovice zlatá m.

Klatovy
Ing. Pavel Zábranský Horažďovice bronz
Miroslav Černý Nýrsko stříbrná m.
Antonín Papež Klatovy 1 , střed zlatá m.
Josef Řeřicha Chudenice zz stříbro

Plzeňregion
Václav Špaček Plzeň-Mikulka bronz
Ing.Miroslav Zůna Plzeň-Letná bronz
Adolf Neumann Šťáhlavy bronz
Jaroslav Trnka Šťáhlavy stříbrná m.

 jih
Jiří Tříška Žinkovy bronz
Milan Chmela Dobřany bronz
Zdeněk Duban Dobřany stříbrná m.

 sever
František Bureš Líně bronz
Václav Bulín Horní Bělá bronz
Václav Kaprál Kaznějov bronz

Rokycany
František Kratochvíl ZO Volduchy bronz
Bedřich Polka ZO Osek zlatá m.
ZO Radnice zz stříbro
Doc. Josef Ernest ÚS Rokycany zlatá růže

Sokolov
František Sokol Horní Slavkov 1 . bronz
Marie Levá Kynšperk n/Ohří bronz
Jiří Žďárský Chodov stříbrná m.
Anna Marešová Rotava stříbrná m.
Magdalena Valečková Březová u Sokolova zlatá m.
Milada Kendrovská Sokolov 2. zlatá m.
ZO Královské Poříčí zz stříbro

Tachov
Jana Pěchoučková Bor bronz
Ing. Ladislav Němeček Planá stříbrná m.
ZO Šmoulinky ÚS Tachov stříbrná m.
Bonsai-Mariana ÚS Tachov zz stříbro
Ing. Václav Votava ÚS Tachov zz stříbro
Mgr. Miroslav Nenutil ÚS Tachov zz stříbro
DDM Tachov zz stříbro



1 0

Česká Lípa
Ing. Vojtěch Fridrich Zákupy bronz
Jan Minařík Česká Lípa bronz
Petr Riemer Česká Lípa zlatá m.
Hana Novotná Zákupy zz stříbro

Děčín
Jarmila Kocourková Máj Letná bronz
František Liška Máj Letná bronz
Jiří Vondráček Máj Letná bronz
Evžen Polách Máj Letná bronz
Vladimír Kouřil Máj Letná bronz

Chomutov
Ing. Ivan Křeček Doubí Údlice bronz
Valentin Gaduš Září Klášt.n/O bronz
Jaroslav Bartošek Září Klášt.n/O bronz
Ing. Olga Hennrichová Průhon bronz
Günter Kindiger Průhon stříbná m.
Horst Theumer Zátiší stříbná m.

Jablonec n/Nisou
Mgr. Zdeňka Brožková Vrkoslavice bronz
Mgr. Ivan Mališ Železný Brod bronz
Jan Kraus Mšeno Jih zlatá m.
Zdeněk Harcuba Tanvald I I I . zz - stříbro

Liberec
Rudolf Karpíšek Severka bronz
Miloslav Linke Stráž n/Nisou bronz
Zdeněk Vacek Frýdlant bronz
Jana Janovcová Jeřmanice stříbná m.
Ludmila Jungová Ostašov zlatá m.
František Mlčoch Liberec-sídliště zlatá m.
Ing. Dan Ramzer starosta - Frýdlant zz - stříbro

Litoměřice
Naděžda Čermáková Hoštka bronz
Gizela Salačová Hoštka bronz
Jaroslav Holaj Kostomlaty zlatá m.

Louny
Zdeněk Maršík Jihlín bronz
Dagmar Beranová Louny 1 0 bronz
Rudolf Zima Louny 3 stříbná m.
ZO Žatec - Šroubárna zz - stříbro

Most
Ladislav Tichý Dobrčice bronz
Blažena Radoušová Hamr č. 2 bronz
Josef Turek Vtelno č. 2 bronz
Oldřich Malý Meziboří č. 2 bronz
Jan Bandura č. 8 V Zátiší Most bronz
Jaroslav Zika č. 8 V Zátiší Most bronz
Bedřich Valenta Vinohradská Litvínov bronz
Vladimír Červený Chudeřín č. 2 bronz

Teplice
Ivana Dvořáková ZO č. 1 Ohníč bronz
Marie Marešová ZO č. 3 Dubí bronz
Luboš Panenka ZO č. 4 Bílina bronz
Miroslav Fikar ZO Střelná bronz
Jan Krejčí ZO č. 1 6 Teplice zlatá m.
Ing. Josef Kotlík ZO č. 1 6 Teplice zlatá růže

Ústí n/Labem
Miroslav Císař K. Čapka bronz
Ida Krunčíková Brná n/Labem stříbná m.
Josef Povolný Ryjice č. 1 stříbná m.
Jan Košner Dolní Zálezly stříbrná m.
Josef Melena Brná n/Labem čestné uznání

Havlíčkův Brod
Ing. Miroslava Mošťková Přibyslav stříbrná m.
František Lebeda Ledeč n/Sázavou stříbrná m.
Milena Dobrovolná Chotěboř stříbrná m.
ZO Světlá nad Sázavou zz stříbro

Hradec Králové
Ing. Bohuslav Čáp Svobodné Dvory zlatá m.
Ing. Luboš Podlipný Neděliště bronz
Danuše Jarešová Roz.Míru Malšovice bronz
Zdeňka Uhlířová Třebechovice p/Or. bronz
Josef Svoboda Divec bronz

Jiří Stárek Zlatá růže bronz
Miloš Voborník U Labe bronz
Jaroslav Špaček Máj bronz

Chrudim
Ing. Zdena Koberová ÚS Chrudim zz stříbro
Miroslav Dvořák Chryzantéma bronz
Zdeněk Kočí Chrudim-město bronz

Jičín
Helena Podlipná Lázně Bělohrad bronz
Ing. Jaroslav Kořínek Vysoké Veselí bronz
Mgr. Eva Lacinová zást. řed. ZŠL. Bělohrad zz stříbro
František Trybenekr Nová Paka zlatá m.

Náchod
Dana Mědílková Červený Kostelec stříbrná m.
Ing. Antonín Pitaš Náchod zlatá m.
Jaroslav Matejsek Bohuslavice kniha cti

Pardubice
Ing. Jan Dvořák SZO Dagla zlatá m.
Milan Olexa Sezemice bronz
Jan Pultr Přelouč 1 . zlatá růže
Eva Poživilová Chvaletice bronz
Mgr. Josef Křivský Pce-Jesničánky bronz
Oldřich Valenta Veselí zlatá m.
ZO Býšť zz stříbro

Rychnov nad Kněžnou
Ludmila Doležalová Kostelec n/Or. bronz
Bohuslav Diviš Borohrádek 2 bronz
Ing. Blanka Brandýská Rašovice-Zíkov bronz
Jaroslav Mervart Pohoří stříbrná m.
Zdeněk Kubalík Potštejn stříbrná m.
Ing. Miroslav Černý Týniště n/Orlicí zlatá růže

Semily
Oldřich Petíř Treperka stříbrná m.
František Mejsnar Treperka stříbrná m.

Svitavy
Jana Smékalová Litomyšl-Líbánky bronz
Ladislav Hruška Svitavy Lačnov bronz
Josef Flídr Lubná bronz
Alena Bačovská Koclířov bronz
Ing. Jiří Kalabus Moravská Třebová stříbrná m.
Gertruda Zacharová Jevíčko zlatá m.
Josef Pohorský Litomyšl-Zaháj zz stříbro

Trutnov
Josef Vondrák Slunečná Vrchlabí bronz
Mgr. Zdeněk Mikolášek Slunečná Vrchlabí bronz
Eduard Fišera Slunečná Vrchlabí zlatá růže

Ústí n/Orlicí
Jana Řeháková Brandýs nad Orlicí bronz
Josef Výprachtický Výprachtice bronz
I lona Severová Lukavice bronz
Ing. Václav Michalička Kunvald stříbrná m.
Václav Svoboda Výsoké Mýto-Podlesí stříbrná m.
ZO Klášterec nad Orlicí stříbná m.

Boskovice
Rudolf Kuběna Šošůvka bronz
Anna Poláková Blansko bronz
Vlasta Šafářová Boskovice stříbrná m.

Brnoměsto
Jiří Dobrovolný J. Ř. Mendla bronz
Jaroslav Lehký J. Ř. Mendla bronz
Stanislav Kříž J. Ř. Mendla bronz
Oldřich Socha J. Ř. Mendla bronz
Zora Křížová Bosonohy bronz
Stanislav Sladký Bosonohy bronz
Eliška Prokešová Bosonohy bronz

Brnovenkov
Miloslava Ustohalová Veverská Bítýška bronz
Josef Ondroušek Tišnov bronz
ZO Březina bronz
Josef Zavřel Tišnov zlatá růže
Milan Srnec Březina zlatá m.
Jan Zavřel Veverská Bítýška stříbrná m.



11

Břeclav
Václav Novák Krumvíř bronz
Jiří Marek Kobylí bronz
Ferdinand Kramář Kobylí bronz
Ludvík Šťuka Kostice stříbrná m.
Štěpánka Skošníková Kostice stříbrná m.
Josef Zháňal Kostice zlatá m.
Jan Novotný Boleradice zz zlato
Jiří Hutr Šakvice zz stříbro

Zlín
Miroslav Šiška Dlouhé Hony-Malen. bronz
Ladislav Rožnovják Brumov-Bylnica bronz
František Krátký Žlutava bronz
Miroslav Kajš Vítová Fryšták bronz
Miroslav Šenkeřík Mladcová-Zlín stříbrná m.
Jaroslav Frantík Dubová-Napajedla zlatá růže
František Klementa Machová stříbrná m.
Bohuslav Mišurec Žlutava stříbrná m.

Hodonín
Zdeněk Handlíř Hodonín Štěpnice bronz
Milan Jagoš Velká n/Veličkou bronz
Růžena Frantová Lipov bronz
Luděk Půček Lužice bronz
Ing. Zdeněk Stávek Čejč bronz
Mgr. Pavel Navrátil Kyjov stříbrná m.
Jaromír Poláček Archlebov stříbrná m.
Jan Sedlář Lipov stříbrná m.
Ludvík Nesval Bzenec zz stříbro
Ing. Jiří Černý Bzenec zz stříbro

Jihlava
Miroslav Fišer Vyskytná zlatá m.
Kroměříž
Jana Píchalová č. 5 Kroměříž zlatá m.
Bedřich Foukal č. 1 0 Kroměříž stříbrná m.
Zdeněk Večeřa Míškovice stříbrná m.

Třebíč
František Rymeš Červená Lhota bronz
Ing. Jan Nečas Třebíč 1 . bronz
Jiří Havelka Vladislav zlatá m.

Uherské Hradiště
Mgr. Jozef Mojžiš Špitálky U.H. bronz
Ing. Ladislav Vaněk Staré Město bronz
Ing. Alois Tománek Boršice bronz
Ludvík Bartoš Dolní Němčí bronz
Ing. Marie Kománková Nivnice bronz
Marta Rubešová Za kotelnou U.H. bronz

Vyškov
Josefa Palečková Hostěrádky-Rešov bronz
Jaromír Kubiš Drnovice stříbrná m.
Radek Adamec Nemojany stříbrná m.
Zdeněk Frank Soukr. Vyškov zz stříbro

Znojmo
Ing.Zdenek Tevolt Dobšice bronz
Ing.rostislav Gruna Práče bronz
Jiří Marschal Moravský Krumlov bronz
Ing. Zdeněk Simek PRR zz zlato

Žďár n/Sáz.
Alena Pohanková Žďár-město bronz
Václav Sobotka Žďár č. 3 bronz
Ing. Jiří Vorel Nedvědice bronz
Jaroslav Kohout Žďár-město bronz
Vlastislav Koudela Žďár č. 3 bronz
Vladimír Mikeš Slavkovice zz stříbro

FrýdekMístek
Čestmír Jež Dobrá zlatá m.
Ing.Miroslav Peřina Soběšovice stříbrná m.
Marcela Pavlíková Jablunkov bronz
Jan Polák Nebory bronz
Josef Polák Nebory bronz
Zdenka Ševčíková Morávka zlatá m.

Karviná
Josef Ruják Rychvald bronz
Alois Wojkowski Stonava bronz

Antonín Hudeček Karviná Hranice bronz
Vladimír Kubela Horní Suchá bronz
Jan Sembol č. 1 6 Karviná stříbrná m.
Mgr. Alica Králová Bývalé rybníky stříbrná m.
Peter Pastucha č. 3 Havířov bronz
Marcela Urbanová Domkaři Č. Těšín kniha cti
Jiří Dráb č. 23 Rozkvět zz stříbro
Ing. Jan Šenk zást. řed. SZŠ, Ostrava zz stříbro
Zuzana Boháčová Výstaviště Č. Louka zz stříbro

Nový Jičín
Ing. Milan Prachař SZO Gladiris bronz
Petr Zagora SZO Gladiris stříbrná m.
RNDr. Leonard Rýznar SZO Gladiris zlatá m.
SZO Gladiris zz stříbro

Olomouc
Vojtěch Mazal Bohuňovice bronz
Vojtěch Fišr Na Vyhlídce bronz
Adolf Zeman Bělkovice-Lašťany bronz
Ing. Kučera Jiří ÚS Olomouc stříbrná m.

Opava
Zdeněk Sekeráš U Jaktarky bronz
Alfréd Richter U Vodárny bronz
Ing. Norbert Kotyrba SZO Iris Hlučín bronz
Květoslava Čechová Slavkov u Opavy stříbrná m.
Petr Duda Bolatice stříbrná m.
Adolf Thiel Kravaře u Hlučína zlatá růže
MVDr.Stanislav Kubesa Malé Hoštice kniha cti
Vladimír Chovanec Slavkov u Opavy zlatá růže

Ostrava
Ing. Bohuslav Kokeš U Korýtka bronz
Ivo Hejný Odra bronz
Jožka Malíková Zábřeh bronz
Marie Krejčí Kamarýtiova bronz
Otakar Vajda Poruba-Ves bronz
Jan Kuboschek Petřkovice kniha cti
František Retich Výškovice zz stříbro
Pavel Blažek Hošťálkovice zz stříbro

Přerov
Lada Macháčova Osek n/B bronz
Ludmila Ryšánková Osek n/B bronz
Ing. Pavel Ogoun Přerov Žernová zlatá růže
Ing. Antonín Kubela Bochoř kniha cti
Jaroslav Janda Horní Moštěnice bronz
Ing. Pavel Ryšaný Kojetín stříbrná m.

Šumperk
Josef Vinklárek Rapotín bronz
Lubomír Lehár Desná bronz
Pavel Hroch Lovak-Šumperk bronz
Mgr. Blanka Lucká Krásný Vrch bronz
Jaroslav Urbárnek Dubicko bronz
ZO Rapotín zz stříbro
ZO Loštice-Barborka zz stříbro
PhDr. Miloš Melzer, CSc Rapotín-Losinka bronz

Vsetín
Mgr. Jiří Kadlec Val.Mez.Křižná zlatá m.
Mgr. Marie Kortyšová Machalův dvůr bronz
Rostislav Sypták Růždka bronz
Ing. Jan Oberreiter Val.Mez.Krásno bronz
Jaroslav Němec Zubří bronz
Jan Mikšík Ratiboř bronz

Praha
Petr Boubín Pod Majerovic bronz
Jan Kalinová Okrouhlík bronz
JUDr. Michal Legemza Opuková bronz
Ladislav Gross Opuková bronz
Jiří Hruška Barrandov stříbrná m.
JUDr. Petr Žywiak Barrandov stříbrná m.
Ludmila Šindelářová Točná stříbrná m.
Vladislav Bártík Rosaklub stříbrná m.
František Vítek Vinohrady kniha cti
ZO Pod Majerovic zz stříbro
Ing. Pavel Hasman zz stříbro



Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2014

Počet akcí Po čet zůč.   Členů

celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povid. palíren výstav zá jezdů přednášek instruktáží pro d ěti dětí ZO v OZ

CELKEM 141727 95386 32749 9539,17 5321,96 346 41 52 36 684 633 962 582 586 28027 1178
Střední Čechy 23596 17848 4527 1621,18 1013,75 25 0 0 0 57 98 136 77 84 3154 99
Jižní Čechy 7750 5425 1552 596,32 313,91 24 0 0 1 43 18 61 24 28 1031 51
Západní Čechy 13456 7122 2827 959,55 678,01 46 0 0 0 58 51 94 103 47 2855 80
Severní Čechy 22286 20342 847 1128,13 990,94 17 0 0 0 17 22 35 24 51 2806 99
Východní Čechy 19456 13450 4853 1669,42 941,16 56 0 1 0 144 128 187 63 100 3760 240
Jižní Morava 29230 15750 10361 2128,70 657,13 111 28 45 34 238 181 286 186 148 7051 245
Severní Morava 25953 15449 7782 1435,87 727,06 67 13 6 1 127 135 163 105 128 7370 364
Střední Čechy 23596 17848 4527 1621,18 1013,75 25 0 0 0 57 98 136 77 84 315 4 99
Praha-město 8034 7950 115 457,00 450,00 1 0 0 0 5 2 30 15 10 310 2
Benešov 884 485 399 15,50 8,50 1 0 0 0 7 18 13 3 2 45 2
Beroun 1597 266 1097 159,23 34,01 9 0 0 0 18 30 26 3 17 1074 29
Kladno 2600 2030 160 212,00 128,00
Kolín 703 551 161 59,80 35,20 1 0 0 0 6 12 24 27 10 404 12
Kutná Hora 995 959 63 58,80 58,80 1 0 0 0 3 5 6 5 7 72 6
Mělník 1434 988 442 68,80 41,49 1 0 0 0 0 5 10 6 2 40 6
Mladá Boleslav 1427 943 306 63,00 44,00
Nymburk 1088 1007 78 75,00 48,50 3 0 0 0 4 3 4 2 12 450 16
Praha východ 1989 1390 320 83,80 83,30 0 0 0 0 8 6 4 4 12 159 7
Praha západ 1410 300 1110 290,00 28,00 3 0 0 0 2 6 5 5 4 95 4
Příbram 923 692 125 54,75 34,95 3 0 0 0 0 6 1 1 3 115 2
Rakovník 512 287 151 23,50 19,00 2 0 0 0 4 5 13 6 5 390 13

Jižní Čechy 7750 5425 1552 596,32 313,91 24 0 0 1 43 18 61 24 28 1031 51
České Budějovice 1210 627 598 228,00 122,50 4 0 0 0 10 0 25 12 2 44 10
Český Krumlov 800
Jindřichův Hradec 915 730 230 32,10 19,20 4 0 0 1 6 2 15 2 5 400 18
Pelhřimov 866 581 184 48,00 23,00 4 0 0 0 10 12 10 6 11 132 5
Písek 1428 1318 110 119,90 39,20 3 0 0 0 6 0 2 0 0 0 8
Prachatice 264 272 15 11,56 10,73 0 0 0 0 2 1 1 0 2 16 1
Strakonice 859 802 105 94,76 46,28 2 0 0 0 4 1 2 2 5 379 3
Tábor 1408 1095 310 62,00 53,00 7 0 0 0 5 2 6 2 3 60 6

Západní Čechy 13456 7122 2827 959,55 678,01 46 0 0 0 58 51 94 103 47 2855 80
Domažlice 628 27 424 27,95 1,30 10 0 0 0 9 8 15 4 9 175 19
Cheb 2244 1915 70 102,90 95,07 2 0 0 0 4 2 1 1 2 45 1
Karlovy Vary 3351 366 0 310,00 280,00 1 0 0 0 1 2 2 3 2 20 4
Klatovy 1052 514 530 95,72 71,00 10 0 0 0 10 10 20 65 9 283 11
Plzeň region 3145 1754 1391 286,00 109,00 17 0 0 0 19 19 48 27 16 817 29
Rokycany 382 43 342 10,50 3,60 4 0 0 0 2 5 4 1 0 0 6
Sokolov 1672 1622 15 80,04 75,36 1 0 0 0 2 4 3 1 3 235 5
Tachov 982 881 55 46,44 42,68 1 0 0 0 11 1 1 1 6 1280 5

Výměra půdy v ha Počet členů / zahrádek v ZO

12

Počet

Ú
daje uvedené kurzívou nejsou aktualizovány



Severní Čechy 22286 20342 847 1128,13 990,94 17 0 0 0 17 22 35 24 51 2806 99
Česká Lípa 1349 1319 46 73,89 71,50 2 0 0 0 5 8 2 0 10 345 6
Děčín 2554 2358 68 130,90 129,49 1 0 0 0 1 0 1 0 1 10 0
Chomutov 2968 2965 25 109,00 109,00 0 0 0 0 1 1 4 5 6 510 6
Jablonec n. Nisou 929 928 1 98,50 85,50 2 0 0 0 1 0 2 2 0 0 0
Liberec 2294 1760 193 105,96 92,90 3 0 0 0 7 4 4 9 12 1170 51
Litoměřice 1529 1293 216 86,41 1 0 0 0 0 1 6 4 5 117 15
Louny 1415 1184 230 71,70 55,40 1 0 0 0 0 3 2 2 2 25 7
Most 3723 3156 9 164,80 164,80 3 0 0 0 0 3 3 1 5 289 6
Teplice 3522 3500 18 165,00 165,00 1 0 0 0 2 2 7 0 9 94 8
Ústí nad Labem 2003 1879 41 121,97 117,35 3 0 0 0 0 0 4 1 1 246 0

Východní Čechy 19456 13450 4853 1669,42 941,16 56 0 1 0 144 128 187 63 100 3 760 240
Havlíčkův Brod 1238 880 380 54,70 53,70 6 0 0 0 6 9 6 0 225 13
Hradec Králové 3554 2566 748 233,75 119,43 8 0 0 0 2 16 40 4 23 439 22
Chrudim 786 590 175 45,53 20,49 4 0 0 0 10 4 14 4 12 396 8
Jičín 969 769 161 98,10 64,02 3 0 0 0 4 4 3 1 4 350 58
Náchod 1386 701 452 108,12 1 0 0 0 10 34 10 3 112 12
Pardubice 2458 1747 743 115,75 72,42 7 0 0 0 46 13 36 15 18 817 35
Rychnov n. Kněž. 1700 938 730 494,00 310,00 3 0 1 0 18 25 19 11 14 429 32
Semily 802 501 264 73,56 24,39 0 0 0 0 3 9 5 2 0 0 7
Svitavy 1641 1372 290 120,32 81,26 6 0 0 0 28 14 11 10 10 275 23
Trutnov 2162 1577 172 131,00 56,25 5 0 0 0 4 12 8 2 9 376 11
Ústí n. Orlicí 2760 1809 738 194,59 139,20 13 0 0 0 13 22 11 4 7 341 19

Jižní Morava 29230 15750 10361 2128,70 657,13 111 28 45 34 23 8 181 286 186 148 7051 245
Boskovice 1300 130 1170 81,00
Brno město 5334 4943 142 425,00 5 0 1 0 6 29 26 5 337 0
Brno venkov 2333 1020 1198 129,00 86,00 6 0 0 0 21 53 70 13 15 341 19
Břeclav 2554 1204 1025 294,00 73,00 3 0 0 1 54 34 30 6 13 543 66
Zlín 3028 2084 944 204,00 109,00 23 9 14 11 14 11 14 8 315 10
Hodonín 3342 1400 1990 100,00 45,00 6 1 3 3 30 16 25 7 12 900 29
Jihlava 1180 806 370 105,00 65,00 6 0 0 0 7 10 6 5 8 845 5
Kroměříž 1308 823 459 103,42 41,03 11 6 9 1 8 6 16 6 14 848 12
Prostějov 1010 60 648 81,38 7,90 14 1 0 2 27 18 24 45 25 927 23
Třebíč 1145 540 380 78,60 7,60 6 1 1 0 11 2 18 20 5 220 12
Uherské Hradiště 2506 996 1362 203,00 80,60 18 9 14 14 41 30 35 33 29 802 47
Vyškov 1165 232 189 128,00 51,00 3 1 3 1 11 12 15 9 11 813 12
Znojmo 1521 385 107 99,30
Žďár n.Sáz. 1504 1127 377 97,00 91,00 10 0 0 1 8 7 2 3 160 10

Severní Morava 25953 15449 7782 1435,87 727,06 67 13 6 1 127 1 35 163 105 128 7370 364
Bruntál 2182 2100 100 97,00 87,00 4 0 0 0 6 0 2 1 1 25 5
Frýdek Místek 2779 672 1942 237,96 31,88 16 0 0 0 38 40 43 23 35 3976 25
Karviná 3520 2425 1095 187,90 136,57 1 0 0 0 13 17 29 7 18 1000 12
Nový Jičín 1849 203 82 131,34 76,82 6 5 1 0 3 0 3 0 1 69 15
Olomouc 1566 954 510 81,00 42,00 2 0 0 0 9 12 10 8 4 88 10
Opava 4281 2886 1395 321,89 217,81 14 0 0 0 25 24 25 37 32 738 42
Ostrava 2974 1953 1021 5,43
Přerov 2172 1050 935 78,00 9 2 2 0 15 18 32 15 20 845 225
Šumperk/Jeseník 2645 2068 260 218,00 91,00 4 1 0 0 7 14 9 11 10 390 18
Vsetín 1985 1138 442 77,35 43,98 11 5 3 1 11 10 10 3 7 239 12

13



1 4

Ekonomické informace

Kdy musí zaměstnanci podávat daňové přiznání?
Za většinu zaměstnanců plní veškeré daňové záležitosti

zaměstnavatel. Někteří zaměstnanci si však musí sami podat
daňové přiznání a případně i přehled o příjmech a výdajích pro
zdravotní pojišťovnu a OSSZ. Podívejme se na praktické příklady.

Daňové přiznání musí podat i zaměstnanci, kteří mají během
roku příjem ze samostatné výdělečné činnosti, z kapitálového
majetku, z pronájmu nebo ostatních příjmů nad 6 000 Kč za rok.
Posuzuje se přitom příjem před odečtením výdajů. Daňové přiznání
musí podat i zaměstnanec, který během roku pracoval současně
pro více zaměstnavatelů a souběžně mu byla odvedena zálohová
daň z příjmů.
Roční zúčtování daně
Za zaměstnance během roku odvádí zaměstnavatel zálohu na

dani z příjmu. Veškerá daňová povinnost se následně vyřídí formou
ročního zúčtování daně. Z důvodu uplatnění daňových slev, které
se uplatňují při splnění zákonných podmínek jednou za rok (např.
na manželku s vlastními příjmy do 68 tisíc Kč za rok nebo
školkovné na dítě umístěné v mateřské školce), a z důvodů
uplatnění daňových odpočtů při splnění zákonných podmínek
(např. zaplacených úroků z hypotečního úvěru, zaplacených
příspěvků na životním pojištění, zaplacených příspěvků na
penzijním připojištění a doplňkovém penzijním spoření, dary)
vznikne následně nárok na daňový přeplatek, který zaměstnavatel
zašle zaměstnanci nejpozději se mzdou za březen. Na základě
ročního zúčtování daně nemůže vzniknout daňový nedoplatek.
Zaměstnanci pracující po celý rok pro jednoho zaměstnavatele
nemusí mít při podepsání prohlášení k dani a žádosti o provedení
ročního zúčtování žádné starosti.
Přivýdělek na dohodu
Z důvodu přivýdělku zaměstnance na dohodu o provedení práce

s měsíční odměnou 1 0 000 Kč a méně, není nutné podávat daňové
přiznání. U přivýdělku není možné podepsat prohlášení k dani,
které je podepsáno u hlavního zaměstnavatele. Při měsíční
odměně 1 0 000 Kč a méně se, když není podepsáno prohlášení
k dani, neplatí záloha na dani z příjmu, ale je odvedena srážková
daň. V dobrovolně podávaném daňovém přiznání je sice možné
započíst takto sraženou daň z příjmu na celkovou daňovou
povinnost, pokud je to daňově výhodné a vznikne nárok na daňový
přeplatek, ale není to povinností.
Zaměstnanec s příjmy ze samostatné výdělečné činnosti
Každoročně stoupá počet zaměstnanců, kteří si přivydělávají

samostatnou výdělečnou činností. Samostatná výdělečná činnost
je pro ně vedlejším zdrojem příjmů. Při výpočtu povinného
pojistného u vedlejší samostatné výdělečné činnosti nemusí být
dodržen minimální vyměřovací základ jako u hlavní činnosti.
Pojistné se doplatí dle daňového základu. Pro podávané daňové
přiznání je potřeba si vyžádat od zaměstnavatele "potvrzení o
zdanitelných příjmech", které je přílohou k daňovému přiznání.
Současně je nutné odevzdat "přehled o příjmech a výdajích" pro
OSSZ (Okresní správu sociálního zabezpečení) a zdravotní
pojišťovnu.
Praktický příklad
Bezdětný zaměstnanec Novák měl po celý rok hrubou mzdu

25 000 Kč. Hrubý zisk ze samostatné výdělečné činnosti za rok
201 5 činí 1 60 000 Kč. Na zálohách na dani z příjmu zaplatil
zaměstnavatel za pana Nováka 35 460 Kč. Jak vysoké daně
doplatí pan Novák při podání daňového přiznání a přehledů?
Vlastní výpočet autora - viz následující tabulka.
Pan Novák doplatí celkem na povinných daních 58 160 Kč (24 000
Kč + 23 360 Kč + 10 800 Kč). Do daňového přiznání k dani z příjmu
fyzických osob uvádí pan Novák všechny své zdanitelné příjmy za
rok 2015, tedy i příjmy ze zaměstnání i podnikání. Do vyplňovaných
přehledů však uvádí pan Novák pouze příjmy plynoucí ze

samostatné výdělečné činnosti. Za výpočet a odvod sociálního
pojištění a zdravotního pojištění ze zaměstnání odpovídá za
městnavatel.

Zaměstnanec s příjmy z pronájmu
Zaměstnanci s příjmy z pronájmu musí rovněž podat daňové

přiznání. Přehledy pro OSSZ a zdravotní pojišťovnu však nikoliv.
Z příjmů z pronájmu se sociální a zdravotní pojištění neplatí.
Povinné pojistné se nikdy neplatí ani u příjmů plynoucích z prodeje
cenných papírů, nemovitosti nebo movitých věcí, pokud není
splněna zákonná podmínka pro daňové osvobození, tak se však
daň z příjmu fyzických osob z těchto příjmů platí. Pro vyplnění
daňového přiznání je potřeba si vyžádat od zaměstnavatele
"potvrzení o zdanitelných příjmech".
Praktický příklad



1 5

Bezdětný zaměstnanec Veselý měl po celý rok hrubou mzdu
25 000 Kč. Hrubý zisk z pronájmu byl 50 000 Kč. Na zálohách na
dani z příjmu zaplatil zaměstnavatel za pana Veselého 35 460 Kč.
Kolik doplatí na dani z příjmu fyzických osob?
Vlastní výpočet autora
Z důvodu příjmu z pronájmu během roku 2015 vznikne panu
Veselému daňový nedoplatek ve výši 7 500 Kč, který uhradí v ho
tovosti při podání daňového přiznání na finančním úřadu.

Autor: Finance.cz

Příležitostný příjem: Musí se danit a je možné ho odečíst
z nákladů?

4. 6. 2015 | Zdroj: BusinessInfo.cz
Příležitostný příjem umožňuje formu přivýdělku, kterou

nemusí lidé danit, pokud výše odměny nepřesáhne částku 30
tisíc korun za rok. Řada podnikatelů a živnostníků však dosud
s jeho uplatňováním váhala kvůli některým nejasnostem.

Příležitostné příjmy do roční výše 30 tisíc korun nepodléhají
zdanění. Přestože o této úpravě většina podnikatelů i veřejnosti ví,
její uplatňování v praxi často naráží na určité překážky. I někteří
daňoví poradci si totiž nejsou jistí, zda a jak si je mohou uplatňovat
podnikatelé.

„Současná legislativa osvobozuje od daně z příjmů fyzických
osob příjmy z příležitostných činností nebo příležitostného nájmu
movitých věcí, včetně příjmů ze zemědělské výroby a lesního a
vodního hospodářství, které nejsou provozovány podnikatelem,
pokud jejich úhrn u poplatníka nepřesáhne ve zdaňovacím
období částku 30 tisíc korun, “ vysvětluje mluvčí Generálního
finančního ředitelství Petra Petlachová.

Jaké činnosti mohou spadat mezi příležitostné příjmy? „Ty-
pickými příklady jsou pronájmy movitých věcí, příjmy z pěstitelství
nebo chovatelství. Aby se jednalo o příležitostný příjem, nelze mít
pro tuto činnost živnostenské oprávnění a musí se jednat o
jednorázové činnosti a služby,“ dodává Anna Klímová, daňová
konzultantka Mazars.

Pro podnikatele je důležité, že pokud pro ně někdo vykoná
nějakou práci formou příležitostného příjmu, mohou si živnostníci
a firmy takový výdaj odečíst z nákladů.

Podle Petry Petlachová by měla osoba vykonávající byť
jednorázovou službu pro podnikatele pracovat na základě smlu-
vního ujednání, ať už ústního nebo písemného.

Občanský zákoník říká, že kupní smlouvu nebo smlouvu o dílo
je možné v případě poskytnutí služeb uzavřít takzvaně konklu-
dentně, a to zaplacením věci nebo služby a jejím převzetím.
Smlouva tedy nemusí mít písemnou formu.

Ústní dohoda je riziková
U ústních dohod však finanční ředitelství upozorňuje na to, že

v případě kontroly z finančního úřadu je to podnikatel, kdo musí
dokládat skutečnosti, které uvádí v daňovém přiznání. „V takovém
případě by důkazní pozice podnikatele, ale i nepodnikatele-
příjemce by byla značně oslabena,“ konstatuje Petra Petlachová.

„Jelikož nepodnikatel nemůže vystavit daňový doklad, bylo by
vhodné mu příjem vyplatit na základě smlouvy o příležitostné
činnosti, například smlouvy o dílo, případně vystavit výdajový
pokladní doklad, kde vám nepodnikatel potvrdí, že peníze převzal,“
popisuje správný postup Anna Klímová.

Záleží ovšem na tom, jaký je rozsah práce a výše odměny.
„U malých, zanedbatelných částek by mohl být dostatečný i popis
služby na výdajovém pokladním dokladu,“ doplňuje Alice
Šrámková, členka Výboru Komory certifikovaných účetních.

Provedení příležitostné služby bez smlouvy má podle ní i další
rizika. „Při neexistenci písemné smlouvy může být pro podnikatele
obtížné vymáhat na protistraně plnění sjednané ve smlouvě
v případě neplnění smluvních podmínek,“ doplňuje Alice Šrámková.

Někteří podnikatelé se dosud obávali dávat do nákladů výdaje,
které nepodnikatelé nedanil i jako příležitostný příjem, protože se
obávali možného rozporu se zákonem. Ten totiž říká, že příjmy
musí danit každý, kdo si vydělá více než 1 5 tisíc korun za rok. To
je poloviční částka, než jaká se nemusí danit u příležitostných
příjmů.

Rozpor? Žádný není
Problém ale vzniká nepochopením právní normy. „Nejedná se

o rozpor. Ustanovení se vzájemně doplňují. Každý, kdo má za
kalendářní rok příjmy vyšší než 1 5 000 Kč, pokud se nejedná o
příjmy od daně osvobozené nebo o příjmy, z nichž je daň vybírána
srážkou podle zvláštní sazby daně, má povinnost podat přiznání
k dani z příjmů fyzických osob,“ upozorňuje Petra Petlachová.

Mezi osvobozené příjmy přitom podle ní patří právě příjmy
z příležitostných činností do ročního úhrnu 30 000 korun.

Příležitostný příjem, který nepodléhá zdanění, přitom mohou mít
i živnostníci. „Například podnikatel – zedník, který prodá jablíčka
ze své zahrádky,“ dodává Petra Petlachová.

“Při překročení limitu třiceti tisíc je ovšem nutné zahrnout veškerý
příjem z příležitostných činností do daňového přiznání,“ upozorňuje
Anna Klímová.

Zaměstnanci mají navíc i další možnost, jak se vyhnout daňo-
vému přiznání v případě jednorázového příjmu v nižší hodnotě.
“Další zjednodušení nabízí zákon pro zaměstnance, kteří u svého
zaměstnavatele podepsali prohlášení k dani. Daňové přiznání za
ně podává jejich zaměstnavatel. Pokud zaměstnanec nemá další
příjmy podléhající dani z příjmů fyzických osob vyšší než 6000 Kč,
a pokud v průběhu roku nepracoval zároveň pro více zaměst-
navatelů, nemusí podávat daňové přiznání,“ uzavírá Alice Šrám-
ková.

Dalibor Dostál

Srážková a zálohová daň v roce 2015
Bc. Kateřina Kandlerová

Mzda je příjmem, který podléhá dani z příjmů fyzických osob.
Tato daň může být srážena buď jako daň srážková, nebo jako
zálohová.

V tomto článku se podíváme na jednotlivé typy odvodů daní
či jejich záloh a popíšeme si, jaký je rozdíl mezi srážkovou a
zálohovou daní. Zaměříme se též na změny, které u těchto daní
nastaly v roce 201 5.

Pokud nejste podnikatelé, ale jste zaměstnanci, či pracujete na
dohodu o pracovní činnosti („DPČ“) nebo na dohodu o provedení
práce („DPP“), vaše mzda je příjmem, který podléhá dani z příjmů
fyzických osob. Tato daň může být srážena buď jako daň srážková,
nebo jako zálohová.

Pokud jste podnikatelé, i pro vás je praktické vědět, jak své
příjmy nebo příjmy svých zaměstnanců či brigádníků danit. V tomto
článku se podíváme na jednotlivé typy odvodů daní či jejich záloh,
jaký je mezi nimi rozdíl a na změny, které se týkají roku 201 5.

Srážková daň
Jedná se o tzv. zvláštní sazbu daně, jak ji charakterizuje § 36

zákona č. 586/1 992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „ZDP“), a která
činí ve většině případů 1 5 % (u finančního leasingu je její výše
stanovena na 5 %).
Na jaké příjmy se tato daň uplatňuje? Jde především o:
- příjmy z kapitálového majetku (podíly na zisku, výnosy
z bankovních produktů),

- příjmy z výher (pokud nejsou osvobozeny od daně),
- příjmy z autorských honorářů do 1 0.000 Kč (zde nastaly
v roce 201 5 změny, které nastíníme v další části tohoto
článku),

- příjmy z dohod o provedení práce do 1 0.000 Kč atd.



1 6

Jak je z výše uvedeného výčtu vidět, s některými druhy příjmů
se setkáme častěji než s jinými. Pravděpodobně nejvíce se nás
bude dotýkat zdanění našich příjmů. A protože jsme se na začátku
článku zmínil i právě o mzdě, zajímá nás, v jakém případě se naše
mzda či plat daní srážkovou daní a v jakém případě zálohovou a
co z toho pro nás vyplývá.

Aby příjem zaměstnance podléhal srážkové dani, musí být
podle § 6 odst. 4 ZDP splněny tři podmínky:
1 . jedná se o příjmy plynoucí na základě DPP,
2. výše těchto příjmů u jednoho plátce daně nepřesáhne 1 0.000
Kč za měsíc,

3. zaměstnanec u tohoto plátce nepodepsal Prohlášení k dani.

Krátce k dohodě o provedení práce
Zaměstnanec může uzavřít dohodu o provedení práce s více

zaměstnavateli (l ibovolný počet). Přitom platí, že rozsah práce
nesmí být sjednaný na více než 300 hodin ročně. Pokud je na
základě takovéto dohody sjednaný příjem zaměstnance do výše
1 0.000 Kč (rozumí se tím hrubého), nepodléhá takovýto příjem
platbám za zdravotní, sociální ani nemocenské pojištění. Pokud
má zaměstnanec více dohod, tyto dohody se pro účely sociálního
pojištění sčítají, pro účely zdravotního pojištění se nesčítají.

Pro rok 201 5 stále platí, že pokud má zaměstnanec za rok nízké
příjmy, může si sraženou daň v rámci daňového přiznání nárokovat
zpět. K tomu je zapotřebí, aby zaměstnanec požádal svého
zaměstnavatele, aby mu vystavil „speciální“ Potvrzení o zda-
nitelných příjmech z DPP. Zaměstnanec pak tyto příjmy uvede
v daňovém přiznání.

Příklad
Student Pavel má několik dohod o provedení práce. Celkový roční
Pavlův příjem činí 1 20.000 Kč.
Sražená daň tedy bude činit: 1 20.000 x 0,1 5 = 1 8.000 Kč.

Pokud by Pavel nepodal daňové přiznání, z jeho výdělku by byla
odvedena daň 1 8.000 Kč.

Pokud daňové přiznání podá, základ daně sníží o nezdanitelné
částky (např. poskytnuté dary, úroky z úvěrů na bydlení apod.) a
o slevy na dani (sleva na poplatníka, sleva na studenta aj.). Pavlovi
tak vyjde nulová daň. To znamená, že sraženou srážkovou daň
nebude možno použít na úhradu nulové daně a tak se stane
vratitelným přeplatkem na dani. Pavel tedy dostane zpět 1 8.000
Kč. Důležité je nezapomenout požádat o vrácení na poslední straně
daňového přiznání.

Změny od roku 2015 týkající se srážkové daně
Změna nastává především u příjmů z autorských honorářů.

Legislativa se částečně vrací k ustanovením platným do konce roku
201 3, kdy se srážková daň vztahovala pouze k honorářům za
příspěvky do novin, časopisů, rozhlasu a televize, nikoliv k
honorářům za autorská práva v širokém slova smyslu.

Limit příjmu od jednoho plátce však nesmí překročit 1 0.000 Kč
za měsíc. Další změnou je, že se ruší možnost přiznat tyto příjmy
zdaněné srážkovou daní v daňovém přiznání se započtením
sražené daně na celkovou daň (více viz článek Autorské honoráře
od roku 201 5).

Další změna se týká daňových nerezidentů. I ti mají od roku
201 5 možnost u zdaňovaných příjmů z DPP, pokud si podávají
daňové přiznání, započíst srážkovou daň z těchto příjmů na
celkovou daňovou povinnost.
Zálohová daň
Stejně jako tomu je u srážkové daně, také sazba zálohové daně

je ve výši 1 5 % a používá se v případech, kdy se nepoužije
srážková neboli zvláštní sazba daně. Jedná se zejména o případy,
kdy poplatník (např. zaměstnanec) podepíše Prohlášení poplatníka
DPFO ze závislé činnosti. Přičemž toto Prohlášení může podepsat
pouze u jednoho zaměstnavatele.

Nebo pokud je výše naší odměny u DPP vyšší než 1 0.001 Kč,
pak se též odvádí zálohová daň. V případě, že máme u takového
zaměstnavatele podepsané Prohlášení, snižuje se tato daň o
příslušnou slevu na dani (např. na poplatníka, invaliditu, studenta
apod.), j inak nikoliv. Takovýto příjem podléhá zároveň sociálnímu
i zdravotnímu pojištění.

Princip zálohové daně funguje tak, že zaměstnanci je strhávána
ze mzdy ve formě záloh, které jsou na konci zdaňovacího období
zúčtovány.
Roční zúčtování
Poplatník, který ve zdaňovacím období měl příjmy ze závislé

činnosti neboli ze zaměstnání, může požádat svého zaměst-
navatele o provedení ročního zúčtování. Musí to udělat písemně
nejpozději do 1 5. února po skončení zdaňovacího období.

V ustanovení § 38ch ZDP jsou uvedeny podmínky, při jejichž
splnění může zaměstnanec o roční zúčtování požádat. Mezi tyto
podmínky například patří:
- zaměstnanec měl ve zdaňovacím období příjmy pouze od
jednoho zaměstnavatele,

- zaměstnanec měl příjmy od více zaměstnavatelů , ale
jednotlivé zaměstnavatele měl v rámci zdaňovacího období
postupně za sebou,

- zaměstnanec podepsal u všech těchto plátců prohlášení
k dani.

Pouze na okraj dodáváme, že daňové přiznání podávat nemu-
síte, pokud jste zaměstnaní u jednoho zaměstnavatele a žádné
další příjmy nemáte. Naproti tomu daňové přiznání podávat musíte
v případě, že máte vysoké příjmy a vztahuje se na vás tak solidární
daň.

Solidární daň
Jestliže vaše příjmy za rok 201 5 překročí 48násobek průměrné

mzdy (1 277 328 Kč), musíte z toho, co bude nad uvedenou
hranicí, odvést 7% daňový příplatek. Tato daň se týká výhradně
příjmů ze zaměstnání nebo samostatné výdělečné činnosti. Takový
zaměstnanec musí sám podat daňové přiznání a daň vyúčtovat.
Změny od roku 2015 týkající se zálohové daně
Také u zálohové daně najdeme několik změn, ke kterým v roce

201 5 došlo. Dochází například k novým lhůtám, které nalezneme
v § 38ch odst. 4 a 5 ZDP. Kvůli administrativní náročnosti se vrátila
zpět původně zkrácená lhůta pro zpracování ročního zúčtování
záloh na daň ze závislé činnosti z 1 5. 3. 201 5 na 31 . 3. 201 5.

S tím souvisí i prodloužení původně zkrácené lhůty pro vrácení
přeplatků na dani vypočtených z ročního zúčtování daně ze závislé
činnosti a pro vrácení daňových bonusů. Zaměstnancům budou
tyto částky vráceny nejpozději při zúčtování mzdy za březen (dříve
to bylo nejpozději do 31 . března).

Dále podle § 38g odst. 5 ZDP dochází k rozšíření povinnosti
podat daňové přiznání, a to poplatníkem s příjmy ze závislé
činnosti, který zaviní daňový nedoplatek. Plátce daně (zaměst-
navatel) bude moci řešit opravu chyb vzniklých ze zavinění
poplatníka (zaměstnance) pouze oznámením o vzniklých chybách
správci daně (například dojde-li k chybným údajům v Prohlášení).

Zaměstnanec pak musí vzniklou dlužnou částku uhradit
podáním daňového přiznání na základě výzvy, kterou dostane od
správce daně (finančního úřadu). Pokud podá daňové přiznání ve
lhůtě stanovené ve výzvě, nedostane pokutu za opožděné podání
daňového tvrzení. .

Další změna se týká již zmíněné solidární daně. Podle
ustanovení § 38g odst. 4 ZDP vzniká povinnost podat daňové
přiznání v důsledku solidárního zvýšení daně pouze zaměst-
nancům, u kterých dojde k překročení „ročního limitu“, a to bez
ohledu na to, že byl překročen tento limit při výpočtu měsíční
zálohy. Toto platí i zpětně pro rok 201 4. Tito zaměstnanci mohli
požádat zaměstnavatele o provedení ročního zúčtování daně ze
závislé činnosti j iž za rok 201 4.



1 7

Od 1 . 1 . 201 5 zaniká osvobození příspěvků, které platil
zaměstnavatel na „investiční“ soukromé životní pojištění
zaměstnance. Týká se to příspěvků placených po 1 . 1 . 201 5.
Prostředky vybrané po 1 . 1 . 201 5 se stávají jednorázovým
zdanitelným příjmem zaměstnance, a to zpětně za dobu 1 0 let.

Paragraf 38g odst. 6 ZDP říká: „Daňové přiznání je povinen
podat poplatník, u kterého došlo k výplatě pojistného plnění ze
soukromého životního pojištění, jiného příjmu, který není pojistným
plněním a nezakládá zánik pojistné smlouvy, nebo k předčasnému
ukončení pojistné smlouvy soukromého životního pojištění, v dů
sledku kterých došlo ke vzniku povinnosti zdanit příjem ze závislé
činnosti.“

Toto se nevztahuje na příspěvky zaměstnavatele, které byly
zaměstnanci poskytnuty a osvobozeny do konce roku 201 4.
Shrnutí
Následující tabulky ukazují vztah mezi dohodou o provedení

práce, podepsaným Prohlášením, hranicí 1 0.000 Kč a zálohovou
a srážkovou daní.

Jak jsme mohli z článku vidět, problematika srážkové a zálohové
daně není na první pohled zcela jednoznačná a lehce se může
stát, že nevíme přesně, jakým způsobem zdanit příjem (např.
u dohod konaných mimo pracovní poměr), či zda je možné uplatnit
slevy na dani.

Pokud patříte mezi zaměstnance, nezapomeňte se dopředu
informovat u svého zaměstnavatele, jakým způsobem bude váš
příjem danit a pokud budete mít možnost, využijte slevy na dani,
které mohou váš příjem ovlivnit o stovky až tisíce korun měsíčně.

Na druhou stranu, pokud jste zaměstnavatelé a zaměstnanec
bude po vás žádat uplatnění slev na dani, ujistěte se, že vám
předal všechny potřebné podklady, abyste mu takovéto úlevy mohli
uplatnit. Nebo naopak, abyste mohli zaměstnanci či brigádníkovi
vysvětlit, že v jeho případě je nutné uplatnit srážkovou daň, a to
v souladu s platnou legislativou pro rok 201 5.

Zápočtový list při skončení zaměstnání nejen vydat,
ale i doručit

1. 6. 2015, Dagmar Kučerová, www.podnikatel.cz
Inspektoráty práce přitvrdily. Víme, kdy zápočtový list nejpozději

vydat a jak ho doručit. Sankce v oblasti ukončování zaměstnání je
až dvoumilionová.

V souladu se zákoníkem práce vydává zaměstnavatel zaměst-
nanci zápočtový list. Ovšem podmínky jeho vydávání se výrazně

zpřísnily a navíc od roku 201 5 hrozí nemalé sankce. Čtěte, kdy a
jakým způsobem musí být zaměstnanci vydán. Správný postup
doporučuje Státní úřad inspekce práce.

Zápočtový list při skončení zaměstnání, ne po jeho skončení
Zákoník práce v ustanovení § 31 3 odst. 1 výslovně stanoví, že

potvrzení o zaměstnání (takzvaný zápočtový list) je zaměstnavatel
povinen zaměstnanci vydat při skončení pracovního poměru
(obdobně i u dohod konaných mimo pracovní poměr). Uznávané
právní výklady a komentáře k tomuto zákonnému ustanovení za
okamžik skončení pracovního poměru pro účel vydání potvrzení o
zaměstnání považují den skončení pracovního poměru, tedy
poslední den jeho trvání. Odpovědnost zaměstnavatele za včasné
vydání potvrzení o zaměstnání je objektivní. Podle Státního úřadu
inspekce práce nemůže zaměstnavatel okamžik jeho vydání vázat
na jiné skutečnosti, než je skutečnost samotného skončení
pracovního poměru (např. na skutečnost, že zaměstnanec je v den
skončení pracovního poměru na nemocenské, že den skončení
pracovního poměru vychází na den pracovního klidu apod.). Je
zcela v souladu se zákonem, pokud inspektoři práce vyvozují
z vydání potvrzení o zaměstnání s datem pozdějším, než je datum
skončení pracovního poměru, kontrolní zjištění ve smyslu porušení
pracovněprávních předpisů, vysvětluje náměstek generálního
inspektora Státního úřadu inspekce práce Opava Jiří Macíček.

Jestliže pracovní poměr končí například 31 . května v neděli,
musí být zápočtový list k tomuto datu také vydán. Nelze se
odvolávat na den pracovního klidu. Je logické, že může být
zaměstnanci fyzicky vydán následující pracovní den, pokud neděle
není jeho pracovním dnem. Mzdový software by ale měl umožnit
vystavení zápočtového listu s datem skončení pracovního poměru,
tj. jeho posledním dnem.

Co když si zaměstnanec „zápočťák“ nevyzvedne?
V zákoníku práce se píše, že zaměstnavatel je povinen

zápočtový list k datu skončení zaměstnání „vydat“, ne „doručit“.
Zápočtový list se ve většině případů vydává zaměstnanci v místě
pracoviště při skončení zaměstnání. Ovšem jsou situace, kdy
zaměstnanec není poslední dny pracovního poměru k zastižení
(čerpá zbývající dovolenou, je v pracovní neschopnosti apod.),
případně si zápočtový list z jakéhokoliv jiného důvodu nevyzvedne.
Řada dostupných právních výkladů předpokládala, že jestliže si
zaměstnanec zápočtový list nevyzvedne, není zaměstnavatel
povinen mu ho na vlastní náklady zasílat. Avšak nevydáním
zápočtového listu by mohla zaměstnanci vzniknout škoda, což
dokazuje i nedávné rozhodnutí nejvyššího soudu, kdy propuštěný
zaměstnanec tuto škodu vůči zaměstnavateli s úspěchem
nárokoval. Navíc Státní úřad inspekce práce zastává názor, že
s povinností vydat potvrzení o zaměstnání při skončení pracovního
poměru je spjata i povinnost zaměstnavatele toto potvrzení
zaměstnanci „doručit“.

Doručení zápočtového listu
Způsob doručení písemnosti určuje jednoznačně zákoník práce

v ustanovení § 334, včetně pořadí, v jakém zaměstnavatel má volit
způsob doručení. Zákoník práce preferuje způsob doručení, který
je při standardní komunikaci mezi zaměstnancem a zaměst-
navatelem přirozený, nejjednodušší a nejpraktičtější, a to předání
písemnosti zaměstnanci na pracovišti. O tento způsob doručení
má zaměstnavatel aktivně usilovat. To znamená, nejen vyzvat
zaměstnance k převzetí l istiny, ale popř. předat mu ji i na dílně,
v šatně, při vracení pracovních pomůcek apod. Pokud takové
doručení není z jakéhokoli důvodu možné, je zaměstnavatel
povinen použít další zákonem stanovené způsoby doručení
v pořadí dle ustanovení § 334 odst. 2. A to včetně doručení
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, jako zásilku do
vlastních rukou adresáta. Ač jsme si vědomi skutečnosti, že tento
způsob doručení představuje pro zaměstnavatele finanční náklady,
zákon tuto povinnost nepochybně stanoví, s tím, že doručení
poštou má být až krajní možností, po vyčerpání možnosti doručení

Podepsané Prohlášení
poplatníka

Nepodepsané
Prohlášení poplatníka

Zálohová daň 15 %
minus sleva na dani

Srážková daň 15 %

Zdravotní
pojištění

ano ano

Sociální
pojištění

ano ano

Tab. 2: Dohoda o provedení práce – odměna od 10.001 Kč

Podepsané Prohlášení
poplatníka

Nepodepsané
Prohlášení poplatníka

Zálohová daň 15 %
minus sleva na dani

Srážková daň 15 %

Zdravotní
pojištění

ne ne

Sociální
pojištění

ne ne

Tab. 1: Dohoda o provedení práce – odměna do 10.000 Kč



1 8

na pracovišti, v bytě zaměstnance atd. , vysvětluje Jiří Macíček ze
Státního úřadu inspekce práce (SUIP). Dodává, že prostřednictvím
sítě nebo služby elektronických komunikací může zaměstnavatel
písemnost doručit výlučně tehdy, jestliže zaměstnanec s tímto
způsobem doručování vyslovil písemný souhlas a poskytl
zaměstnavateli elektronickou adresu pro doručování.
Vydání zápočtového listu a kontroly inspektorátu
Vydání zápočtového listu v den skončení pracovního poměru je

jedna ze základních povinností zaměstnavatele, kterou Oblastní
inspektoráty práce důsledně kontrolují. Podle osloveného náměstka
SUIP je kontrola zákonných náležitostí vydání potvrzení o
zaměstnání prováděna v těch případech, kdy je kontrola inspekce
práce zaměřena na plnění povinností zaměstnavatele při vzniku,
změnách a skončení pracovního poměru (kontrola může být
zaměřena i na jiné oblasti, např. bezpečnost práce, nelegální
zaměstnávání atd.). Dále je prováděna vždy, když zaměstnanec
(nebo kterýkoli občan či instituce) podá k orgánům inspekce práce
podnět ke kontrole zaměstnavatele. A to například z důvodu, kdy
zaměstnanci nebylo vydáno v zákonném termínu nebo vůbec
potvrzení o zaměstnání.
Zápočtový list nejen vydat, ale i doručit.
Nevydání potvrzení o zaměstnání je závažným zásahem do práv

zaměstnance. Konkrétně nevydání potvrzení o zaměstnání vnímají
zaměstnanci oprávněně jako významnou újmu (viz např. i možná
náhrada škody). Nemohou například předložit potvrzení o před-
chozím zaměstnání u dalšího zaměstnavatele nebo úřadu práce
při žádosti o registraci do evidence uchazečů o zaměstnání. Přitom
nevydání potvrzení o zaměstnání je v některých případech ze
strany zaměstnavatele důsledkem osobních neshod se zaměs-
nancem, „schválnost“ ze strany zaměstnavatele, avšak – což si
mnohdy zaměstnavatel neuvědomuje – protiprávní. V některých
případech zaměstnavatel podmiňuje vydání potvrzení o zaměstnání
např. vrácením věcí (pracovních pomůcek apod.) nebo náhradou
škody způsobenou zaměstnavateli ze strany zaměstnance, avšak
toto zákon nedovoluje a k řešení náhrady škody je nutno použít
jiné postupy, k tomu zákonem určené, připomíná Jiří Macíček.
Zápočtový list a dohoda o provedení práce
Vydávání zápočtového listu v případě dohod o provedení práce

je specifickým případem. Navíc se může jednat o práce jed-
norázové, krátkodobé (například realizace jediné přednášky apod.).
A zaměstnanec potvrzení o zaměstnání mnohdy k ničemu nepo-
třebuje a ani nepožaduje. Ovšem zákonem je tato povinnost
zaměstnavatele stanovena. Zákoník práce nerozlišuje, zda se
jedná o dlouhodobý pracovní poměr nebo jednorázovou dohodu.
Jestliže se zaměstnanec tímto postupem necítí být poškozen,
nebývá nevydání zápočtového listu předmětem podnětu ke kontrole
ze strany zaměstnance („kde není žalobce, není soudce“).
V případě kontroly na základě plánu kontrol oblastního inspektorátu
práce by pak nepochybně bylo při hodnocení takového případu
přihlédnuto k nižší společenské škodlivosti než například při
nevydání zápočtového listu u pracovního poměru, ujišťuje
zaměstnavatele náměstek hlavního inspektora ze Státního úřadu
inspekce práce.

Převzato se souhlasem z oficiálních zdrojů

K podkladům pro registraci pobočných spolků
ve spolkovém rejstříku

Přes stávající četné informace o náležitostech podání návrhů
zápisů do spolkového rejstříku stále přetrvávají nejasnosti v obsahu
a formě těchto náležitostí (dokladů), které vedou k zastavení řízení
o registracích. Rejstříkovému soudu musí být předloženy tyto
dokumenty: :
1 . Originál nebo úředně ověřená kopie registračního listu
organizační jednotky (pobočného spolku) svazu (ZO ČZS nebo
ÚS ČZS), který musí obsahovat zejména:

- přesný a úplný název pobočného spolku ve formě, která je
přesně publikována v § 1 odst.7 Stanov ČZS a v Metodickém
pokynu k evidencím, publikovaném ve Věstníku ČZS č. 1 /2011
(př. : Základní organizace Českého zahrádkářského svazu
…. event. název – př. Rozkvět …. Pardubice). V názvu nelze
užívat zkratky, např. ZO, ČZS atp., event. různá interpunkční
znamínka, nejde-li o součást oficiálního názvu místa působení
nebo označení organizace číslem, např. č. 1 0). Jakékoliv
odlišnosti od vzoru jsou a budou upravovány při zpracování
návrhů zápisu do spolkového rejstříku.

- přesnou adresu sídla organizace (místo, ulice, č.p. , čís.
orientační či evidenční, PSČ). Pokud se adresa sídla
organizace změnila proti adrese, která je uvedena v zá-
kladních údajích organizace ve spolkovém rejstříku z konce
roku 201 3 a má sídlo v objektu, který není ve vlastnictví ZO
či ÚS, pak tato adresa musí být doložena písemným sou-
hlasem vlastníka uvedeného objektu s umístěním sídla
organizace s jeho úředně ověřeným podpisem, který není
starší tří měsíců.

- Jména a adresa nejméně dvou až tří (podle velikosti orga-
nizace) členů statutárního orgánu (výboru ZO), kteří budou
registrováni jako statutární zástupci jednající jménem
organizace navenek.

2. Úředně ověřený souhlas vlastníka objektu s umístěním sídla
organizace – viz výše. Pokud se adresa organizace uvedená
v předkládaném registračním listu nemění oproti adrese již
uvedené ve spolkovém rejstříku převodem ze základního
registru, pak se tento dokument nepřikládá.

3. Úředně ověřená čestná prohlášení členů statutárního orgánu
(výboru ZO, předsednictva ÚS), kteří mají být registrováni jako
statutární zástupci organizace. Tato prohlášení musí obsahovat
- osobní údaje (datum a místo narození, rodné číslo a přesná
adresa bydliště

- prohlášení o způsobilosti vykonávat funkci člena orgánu
(prohlášení o plné svéprávnosti a neexistenci úpadku podle
§ 1 52 a 1 53 OZ)

- souhlas se svou registrací ve spolkovém rejstříku.
(U ZO do deseti členů předkládá čestné prohlášení pouze
předseda ZO.)

Všechny tyto dokumenty musí být zaslány cestou územního
sdružení na Ústředí svazu, které zpracuje a zašle na rejstříkový
soud návrh na zápis do spolkového rejstříku podle přiložených
dokumentů.

Podle usnesení RR ČZS z 24.1 0.201 5 musí být všechny územní
sdružení registrována ve spolkovém rejstříku do konce roku 201 5.
Pokud jde o základní organizace, přehled o jejich registracích bude
publikován na jarním zasedání RR. V žádném případě by u návrhů
na registraci Základních organizací neměl být překročen termín do
druhého čtvrtletí 201 6, dokdy platí osvobození od soudních
poplatků za registraci.

JUDr. Ladislav Labuta, místopředsedaČZS, z.s.

Ptáte se  odpovídáme
Kolik základních organizací ČZS využívá zvýhodněné
předplatné časopisu Zahrádkář?

Opravdu, časopis Zahrádkář má pro základní organizace ČZS
nastavenu zvýhodněnou cenu ze 336 Kč na 180 Kč. Každá ZO
může této výhody využívat a získávat po celý rok aktuální informace
o pěstební činnosti, o ochraně rostlin před chorobami a škůdci a
mnoho dalších cenných a potřebných rad.

Časopis vlastně obsahuje dva časopisy v jednom (také Zahrád
kářku), předplatitelé získají na konci roku vždy stolní kalendář pro
příští rok, několik sáčků semen, většinou novinky ze semenářských
firem a určitě také knihovničku Zahrádkáře vždy k nějakému
aktuálnímu problému.



1 9

A přesto této výhody využívá z 2 600 ZO ČZS jen 478, to je
každá sedmá základní organizace. Proč tuto výhodu využívá tak
málo základních organizací?

Proč došlo ke změně grafického studia, které zajišťuje výrobu
časopisu Zahrádkář?

Od poloviny roku 2014 jsme mohli podle poslední smlouvy
s dřívějším dodavatelem výroby časopisu Zahrádkář snížit jeho
náklad a tím také snížit polygrafické náklady. Toto opatření sice
přineslo úsporu, ale nevyrovnalo ztrátu v rozpočtu z minulého roku
ani neumožňovalo dlouhodoběji vyrovnat nepříznivý rozdíl mezi
příjmy a výdaji u republikových orgánů. Bylo nutné hledat další
dlouhodobější zdroj buď příjmů, nebo úspor. Obrátili jsme pozornost
na polygrafické náklady, které představují z celého rozpočtu
republikových orgánů ČZS téměř celou jednu čtvrtinu. Oslovili jsme
několik firem, které se touto činností zabývají, aby nám učinili
nabídku. Z toho jsme vybrali, pro nás, tu nejvýhodnější, která
přinesla žádoucí výsledek – celkové snížení výdajů a vyrovnání
našeho rozpočtu.

Byli někteří jednotlivci, kteří nám doporučovali, abychom nemě
nili dodavatele, ale změnili papír u časopisu. Tisknout časopis na
horším papíru by znamenalo celkové zhoršení kvality časopisu,
zejména obrazového materiálu a stejně by požadovaných výsledků
nebylo touto cestou dosaženo.

Vzhledem k naší ekonomické situaci to byl obvyklý obchodní
způsob, který se plně vyplatil a přinesl pro nás očekávaný výsledek.

Jaký je současný stav členů ČZS?
ČZS má v současné době evidováno 142 300 platících členů

v 2703 základních a specializovaných organizacích. Kromě toho
mají některé základní organizace čestné členy, jejichž počet není
přesně evidován.

Musí být kontrolní komise základní organizace ČZS
tříčlenná?

V organizacích ČZS se uplatňovalo pravidlo volit 2 revizory účtů,
jejichž úkol byl přímo dán jejich názvem. Po přijetí nového
Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., který sjednotil i zásady
vnitřní struktury spolků, došlo k posílení úlohy kontrolní činnosti.
Má se zabývat nejen hospodařením spolku, ale dohlížet zda jsou
záležitosti spolku řádně vedeny, v souladu se stanovami a právními
předpisy. V souvislosti s tím proto NOZ ve svém § 262 vyžaduje,
aby kontrolní komise měla alespoň tři členy.

Proč jsou zařazovány u SVF (Svépomocného fondu) úroky i
na stranu výdajů?

Z SVF mohou být poskytovány, na žádost, půjčky pro ZO a ÚS,
které jsou úročeny. Proto jsou i na této straně výdajů ze SVF
stanoveny úroky.

Na vše dotazy odpovídal doc. Josef Ernest

Zahrádkářské výstavy v roce 2016
ÚNOR

Výstava orchidejí, sukulentních a jiných exot. rostlin . . 1 2.-21 . 2.
České Budějovice, Jihočeské muzeum - pořádá SZO ČZS
Orchidea České Budějovice Po-Ne 9-11 .30 a 1 2.30-1 7.30 hod.

BŘEZEN
Výstava orchidejí a tropických sukulentů . . . . . 11 .-20. 3.
České Budějovice, - Porádá Dům kultury Metropol, s horno-
rakouskými pestiteli a ZOO Protivín s výstavou krokodýlů.

Zemědělec - jaro 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.-20. 3.
Lysá n.L - Výstava zeleně, mechanizace, pěstitelství, květin,
Souběžně chovatelská výstavy Jaro s koňmi a aranžérská sou-
těž středních škol Polabský motýl 201 6.

FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7.-20. 3.
Praha, PVA Letňany - jarní soubor veletrhů For habitat, For
furniture, For garden. Odborný veletrh zaměřený na zahradu.

Velikonoce - svátky jara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8.-20. 3.
Častolovice - Pořádá ČZS na ploše 2500 m2 - vše, co připomíná
Velikonoce a jaro, vice na www.zahradkari.com

DUBEN
Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.4.-1 0.4.
Litoměřice - Výstava - vše pro zahradu, dům i byt.

Narcis 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-24. 4.
Lysá n.L. Výstava jarních cibulovin a zahradnické trhy.

Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-24. 4.
Olomouc - Mezinárodní zahr. výstava. Souběžně Jarní zahrad-
nické trhy a Hortifarm: prodej zahradní mechanizace, a potřeb.

Zahrada Věžky jaro 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.4.-1 .5.
Věžky u Kroměříže - vše pro zahradnictví, hobby a chovatelství.

Floria jaro 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.4.-8.5.
Kroměříž výstaviště - Celostátní zahradnická výstava.

ČERVEN
Růžová zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.-1 9. 6.
Lysá n.L. - Celostátní výstava růží, letních květin, zahrad. trhy.

Jahodové slavnosti - jahodový jarmark . . . . . . . . . . . . . 1 8.6.
Litoměřice - Den pro milovníky jahod ve všech podobách.

ČERVENEC
Květy 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.-1 7. 7.
Lysá n.L. - Největší výstava ČZS, expozice květin prezentace
SZO na ploše 2 1 60 m2. Časopis Zahrádkář, vinařské posezení.
Současně Floristická soutěž ČZS - celostátní kolo.

SRPEN
Zahrada Věžky léto 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.-7. 8.
Věžky u Kroměříže - vše pro zahradnictví, hobby a chovatelství

Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8-21 . 8.
Olomouc - Mezinárodní zahradnická výstava, souběžně: Letní
zahradnické trhy a Vyznání růžím.

Floria léto 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.-28. 8.
Kroměříž výstaviště - Výstava pro zahradníky a zahrádkáře.

ZÁŘÍ
Jiřinkové slavnosti 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-11 . 9.
Lysá n.L. - Výstava jiřinek se vzpomínkou na slavnosti a bály.

Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-1 7. 9.
Litoměřice - Nejnavštěvovanější zahrádkářský veletrh. Vše pro
zahradu a hobby. Kulturní program - Den Zahrádkáře - 1 7. 9.

Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.-25. 9.
Ostrava, Černá louka - Prezentace výpěstků ČZS z Ostravska.

Zahrada Věžky podzim 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.9.-2.1 0.
Věžky u Kroměříže - vše pro zahradnictví, hobby a chovatelství

HOBBY podzim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.9.-2.1 0.
České Budějovice - Vše pro dům a zahradu, hobby a kutilství.

ŘÍJEN
Zemědělec - podzim 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-9. 1 0.
Lysá n.L. - Vše pro pěstitele a chovatele, souběžně: Náš chov.

Zahrada východních Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-9. 1 0.
Častolovice - Výstava Radost - krása - užitek, vše co patří
k pěstitelství a zahradě. Pořadá ČZS na ploše 2500 m2.

Floria podzim 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-9.1 0.
Kroměříž výstaviště - Výstava pro zahradníky a zahrádkáře.

Flora Olomouc - podzimní etapa (Hortikomplex) . . . 20.-23. 1 0.
Olomouc - Výstava ovoce, zeleniny, expozice ČZS. Souběžně
Podzimní zahradnické trhy: a OLIMA festival gastronomie.

Exotika 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.1 0.-1 .11 .
Lysá n.L. - Výstava exotických zvířat a rostlin.

PROSINEC
Vánoce Flora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0.-1 9. 1 2.
Olomouc, výstaviště - Vánoční trhy.

Uvedené termíny jsou jen informativní, vzhledem ke vzdá
lenému termínu konání může dojít ke změně bez našho vě
domí. Aktuální informace najdete přímo u pořadatelů výstavy.



20

Telefonní seznam Ústředí ČZS

Od listopadu byly pro statutární zástupce Svazu a pracovníky
na Ústředí rozšířeny e-mailové schránky. Ty jsou nyní tvořeny podle
jednotlivých oddělení a zároveň i podle jmen osob a všechny jsou
u doménového jména @zahradkari.cz. Původní e-mailové schrán-
ky na @czsos.cz budou časem zrušeny.
Statutární zástupci RR ČZS
Stanislav Kozlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda RR ČZS
222 782 71 0 lin. 22, (úterý-pátek); predseda@zahradkari.cz,
kozlik@zahradkari.cz

JUDr. Ladislav Labuta . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 lin. 23, (čtvrtek); labuta@zahradkari.cz

Doc. Josef Ernest . . . . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 lin. 23, (středa, čtvrtek); ernest@zahradkari.cz

Marta Pawlicová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tajemník RR ČZS
222 782 71 0 lin. 38, (čtvrtek 1 2-1 5 hod.);
tajemnik@zahradkari.cz, pawlicova@zahradkari.cz

Sekretariát
222 782 71 0; tel. i fax 222 781 620;
ustredi@zahradkari.cz, info@zahradkari.cz

Zuzana Adámková. . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka ústředí
222 782 71 0 lin. 21 ; sekretariat@zahradkari.cz,
adamkova@zahradkari.cz

Leoš Kastl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . správa budovy
222 782 71 0 lin. 33; udrzba@zahradkari.cz, kastl@zahradkari.cz

Tereza Adámková . . . . . . . . registrace do veřejného rejstříku
222 782 71 0 lin. 28; registrace@zahradkari.cz

Organizační oddělení
Ing. Zdeňka Jankovičová. . . . . . . . . . . . . . . . propagace a tisk
mluvci@zahradkari.cz, jankovicova@zahradkari.cz

Ing. Miloš Kožešník. . . . . . . . . . . . Zpravodaj a webové stránky
web@zahradkari.cz, kozesnik@zahradkari.cz

Ekonomické oddělení
222 783 225, 222 781 854; ekonomicke@zahradkari.cz

Monika Korbová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 25; 603 271 1 36;
korbova@zahradkari.cz

Alena Šimková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mzdy, pokladna
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 27; simkova@zahradkari.cz

Helena Pokorná. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . finanční účetní
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 34; pokorna@zahradkari.cz

Ivana Diorová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . členské známky, dotace
222 783 225, 222 782 71 0 lin. 24; diorova@zahradkari.cz

Odborné oddělení
222 781 620, 222 782 71 0 lin. 35; odborne@zahradkari.cz

Ing. Miroslav Šmoranc . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 782 71 0 lin. 35, 602 1 95 341 ; smoranc@zahradkari.cz

Ing. Pavlína Švecová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výstavy
222 782 71 0 lin. 35, 603 21 3 01 6; vystavy@zahradkari.cz
svecova@zahradkari.cz

Ing. Ivan Dvořák . . . . . . . . . . . . . . odborná poradna, semináře
222 782 71 0 lin. 35, 777 775 763; dvorak@zahradkari.cz

Redakce časopisu
222 781 773, fax: 222 782 711 ; redakce@zahradkari.cz

Ing. Jan Stanzel, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šéfredaktor
222 781 773, 222 782 71 0 lin. 37, 724 1 48 1 90
stanzel@zahradkari.cz

Ing. Dalibor Auf, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . redaktor
222 781 773, 222 782 71 0 lin. 37; 724 936 302;
auf@zahradkari.cz

Kamila Bartáková . . . . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka redakce
222 782 01 8, 222 781 773, 222 782 71 0 lin. 39
redakce@zahradkari.cz, bartakova@zahradkari.cz

Jitka González . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . inzerce
222 783 347, 222 781 773, 222 782 71 0 lin. 38, 602 262 435,
inzerce@zahradkari.cz, gonzalez@zahradkari.cz

Blanka Hvězdová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předplatné
222 780 739, 222 782 71 0 lin. 31 , 800 1 00 1 34
predplatne@zahradkari.cz, hvezdova@zahradkari.cz

Vzhledem k tomu, že některé uvedené e-mailové schránky jsou
jen virtuální a některé (u funkcí a jmen) sloučeny, může vám od-
pověď přijít z jiné adresy, než na kterou jste e-mail zasílali.

Všechny urgentní e-maily doporučujeme zasílat s požadavkem
na automatickou odpověď o jejich přečtení!

Práce s dětmi a mládeží

Práci s dětmi a mládeží je věnovaná velká pozornost. Na
www.zahradkari.cz najdeme výsledky uplynulých ročníků celo-
státních akcí, které ČZS pořádá, ale také informace k následujícím.

Jsou zde i letáčky ke stažení, vhodné k propagaci v regionech.
Co nás tedy čeká v roce 201 6?

Fotografická soutěž na téma: Plody našich zahrádek
1 . kategorie – žáci ZŠ + odpovídající ročníky víceletých gymnázií
2. kategorie – žáci SŠ

termín odeslání prací: do 31. 1. 2016

Výtvarná soutěž na téma: Rozkvetlá zahrada
- kresba a malba – kategorie MŠ, 1 . st. ZŠ, 2.st. ZŠ (+G),
speciální školy, ZUŠ

- polytechnické práce – stejné kategorie
termín odeslání výtvorů: do 28. 2. 2016
(pokud odesílá územní sdružení tak do 15. 3. 2016)

Floristická soutěž
1 . kategorie – žáci ZŠ (+G)
2. kategorie – žáci SŠ
3. kategorie – senioři (nad 20 let, členové ČZS)
termíny: okresní kola do 10. 5. 2016

zemská kola (Praha, Prostějov) – konec května 2016
finále (Lysá nad Labem) – červenec 2016

Mladý zahrádkář
1 . kategorie – žáci 4.–6. tř.
2. kategorie – žáci 7.–9. tř.
3. kategorie – žáci SŠ
termíny:

 okresní kola 1. a 2. kat. do 25. května 2016
(pořádají územní sdružení)

 základní kola SŠ 15. 11. 2015 – 15. 1. 2016
(elektronická verze  probíhá na internetu, na webových
stránkách www.zahradkari.cz)

 národní kolo – všechny kategorie – (Praha) – červen 2016

Korespondenční soutěž (společná soutěž zájmových svazů)
- kategorie – žáci do 1 5 let
Elektronická verze, informace budou zveřejněny začátkem

roku 2016.

Termíny zasedání Republikové rady
a Představenstva RR ČZS v roce 2016

Republiková rada ČZS:
- jarní zasedání - v Praze 1 9. března 201 6
- podzimní zasedání - v Praze 5. listopadu 201 6

Představenstvo RR ČZS  zasedání:
21 . ledna
1 8. února
1 8. března

21 . dubna
1 9. května
1 6. června

21 . července
1 8. srpna
1 5. září

20. října
1 6. l istopadu
1 5. prosince



21

Život na zahradě
Jde o název tradiční ostravské výstavy, kterou i letos orga-

nizovali zahrádkáři ČZS a včelaři v prostorném výstavním pavilonu
v areálu výstaviště v Ostravě na Černé louce ve dnech 25.-27. 9.
201 5. Výstavu připravovala Krajská koordinační rada Moravsko-
slezského kraje.

Již před rokem jsme požádali o dotaci z ČZS, domluvil i jsme
termín výstavy, dohodli smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu
Moravskoslezského kraje, dále smlouvu o spolupráci se spo-
lečností Ostravské výstavy a.s. , smlouvy se spoluvystavovateli.

Pro rozdělení výstavní plochy o velikosti 1 500 m² jsme vytvořil i
plánky, kde byly vyznačeny zóny, ve kterých budou jednotlivé ÚS
ČZS vystavovat, i výstavní plochy pro střední zahradnickou školu,
specializovanou ZO, zahrádkáře z Polska, Slovenska a další
spoluvystavovatele.

Na pracovní schůzce v srpnu se řešil rozpočet nákladů pro
výstavu a schválil návrh rozdělení pavilonu. Projednali jsme orga-
nizační zajištění výstavy, celkový program a manuál návozu
materiálu a exponátů.

KKR je opravdu demokratický spolek, nelze někoho přehlasovat,
nebo něco nařídit, všichni funkcionáři jsou prostě na úrovni.

Mezinárodní soutěž dětí v Ostravě

Již popáté se uskutečnila na výstavišti Černá louka, při krajské
výstavě, mezinárodní soutěž mládeže do 1 5 let a to dne 25. září
od 9,00 hodin, kterou finančně podpořil krajský úřad Moravsko-
slezského kraje.

Soutěže se zúčastnilo celkem 43 mladých zahrádkářů z 5
územních sdružení moravskoslezského kraje, Polska a Slovenska
v doprovodu učitelů a vedoucích.

Z každé územní rady, z Polska a Slovenska se soutěže zúčast-
nilo cca 6 soutěžící.
Soutěž se skládala ze tří částí
- odborné znalosti – prokázali v testech,
- poznávací části - určení a pojmenování rostlin
- aranžmá květin
Každý soutěžící soutěžil sám za sebe, jak v testech, poznávačce

tak i v aranžmá.

Na testy jsme připravil i 200 otázek a
naši instruktoři vypěstovali rostlinky pro
poznávačku. Všichni soutěžící obdrželi ve
svém mateřském jazyce otázky pro testy
a seznam rostlin a semen pro poznávačku.
Seznam otázek a přehled rostlin, které
byly pro poznávací část, obdrželi soutěžící
v měsíci srpnu.

Pro dosažení dobrých výsledků v testech a poznávačkách museli soutěžící znát
odpovědi na 200 otázek a poznat 200 rostlin.
V aranžmá (podzimní vazbě) živých rostl in jsme požadovali po soutěžících nápad a

jistou manuální zručnost a šikovnost.
Profesorka Střední zahradnické školy v Ostravě Mgr. Vavrečková zajisti la pro děti

aranžérský materiál včetně odborné přednášky s ukázkami vazeb, jak má správné
podzimní aranžmá vypadat, seznámila je s kritéri i pro vyhodnocení soutěže.
Slavnostní vyhodnocení soutěže bylo provedeno na podium za přítomnosti soutěžících,

poroty a návštěvníků výstavy. Předseda ČZS př. Stanislav Kozlík zhodnoti l celou soutěž
a dětem byly předány diplomy, nefinanční odměny, ceny.
Vyhodnocení soutěže provedli: Za ČZS předseda Stanislav Kozlík, místopředseda

MVDr. Stanislav Kubesa, za MSK Ing. Jan Filgas, a Ing. Karin Veselá, zástupce magistrátu
města Ostravy, za SZZ předseda okresního výboru Ing. Ivan Cervenec a předseda krajské koordinační rady ČZS Moravskoslezského
kraje př. Oldřich Janků. O výsledcích soutěže se veřejnost dozvěděla při výstavě, aranžérské práce soutěžících byly vystaveny na
výstavě, takže návštěvníci si mohli tyto prohlédnout, zhodnotit a ocenit náročnost soutěže. Informace a zhodnocení soutěže jsme umístil i
na web stránky svazu, výsledky byly rozeslány na jednotlivá ÚS ČZS, SZZ Slovensko, PZD Polsko a ZŠ soutěžících.

Marcela Urbanová, ÚSČZSKarviná



22

V měsíci před výstavou jsme zajistil i
propagaci - letáčky a plakáty včetně volných
vstupenek, montážní lístky pro vjezdy na
výstaviště a organizační pokyny k výstavě. ÚS
se dále dohodly na zajištění ochutnávky
ovoce, kompotů, moštů, čajů a dalších
produktů dle svých možností pro návštěvníky
výstavy.

Výstaviště bylo zpřístupněno od 22. září.
Firmě AIVR (ta montuje vybavení na
výstavišti) byly předány plánky výstavních
ploch pro ÚS a ostatní, jak mají postavit
podstavce a panely, aby vše bylo na čtvrtek
24. září přichystané. Dále jsme projednávali
zajištění zahájení výstavy s VIP hosty v pátek
v 9.30 hod.

Hlavní návoz materiálu a exponátů začal ve
čtvrtek, kdy jsme realizovali instalaci výstavy,
na které se podílelo přes 1 00 zahrádkářů.
Ještě dopoledne vypadala pro nezasvěcené-

ho pozorovatele výstavní plocha tak, že se do konce září
výstava nesloží. ÚS ČZS ovšem nedělají výstavu poprvé
a tak večer byla podle připravených plánků výstava podle
našich představ dokončená. Nakonec jsme zajistil i kuchyň
a prodej občerstvení z Polska.

Výstavu zahájil i 25. září zástupci Moravskoslezského
kraje - Ing. Karin Veselá a Ing. Jan Filgas, předseda ČZS
př. Stanislav Kozlík, místopředsedové doc. Josef Ernest a
MVDr. Stanislav Kubesa, dále předseda a tajemník
Slovenského svazu zahrádkárov a zástupci Polského
svazu ogrodnikow. Po prohlídce výstavy se všichni setkali
v konferenčním sále, kde společně zhodnotil i výstavu a
činnost ČZS. V sobotu navštívil výstavu hejtman Morav-
skoslezského kraje Miroslav Novák. Výstava dopadla
báječně a my již přemýšlíme co vystavovat v dalších
letech. Oldřich Janků, ÚSKarviná

Z činnosti komise pro odbornou činnost ČZS
Uběhl již více jak rok od konání 1 . sněmu Českého zahrád-

kářského svazu v Hradci Králové, na kterém bylo zvoleno nové
vedení svazu s programovou orientací na další pětileté období.

Jedním z úkolů je zvýšení prestiže a povědomí o našem svazu
v současné společnosti navázáním kontaktů s medií a formou
rozhovorů, tiskových zpráv, odborných článků, vystoupení v televizi
jsme dosáhli toho, že je o náš svaz a práci v něm zájem.

Pořádané výstavy na celostátní, regionální i místní úrovni
doprovázené poradenskou službou jsou širokou veřejností vysoce
hodnoceny a ceněny. Rovněž tak oblastní školení probíhající v
zimních měsících v devíti oblastech České republiky a každoročně
pořádaný odborný seminář pro odborné instruktory ČZS jsou
cennou devízou, na kterých se podílí komise pro odbornou činnost
spolu s odborným oddělením ČZS. Pro nastávající volební období
byli osloveni a s jejich souhlasem navrženi odborníci zabývající se
danou problematikou ČZS a ta si po sloučení komise pěstitelské a
komise odborné výchovy v jednu, komisi pro odbornou činnost
vytýčila následující koncepční úkoly:
1 . ustanovení komise zahrnující pěstitelskou, odbornou a
výstavní činnost týkající se obsahového zaměření ČZS.

2. příprava celostátního semináře a školení pro instruktory se
zaměřením na ovocnářství. Ten se uskutečnil ve dnech 24.-
26. 7. 201 5 v Poděbradech na téma Pěstování drobného
bobulového ovoce a méně známých druhů ovoce spojená s
exkurzí do firmy Berry servis s.r.o. která pěstuje a zpracovává
jahody, maliny a ostružiny z plochy několika hektarů. V příštím

roce bude seminář zaměřen na pěstování a využití léčivých
rostlin a na pěstování růží.

3. příprava Floristického kurzu, který úspěšně proběhl ve dvou
částech se závěrečnou zkouškou, který vedla ing. Pavlína
Švecová z odborného oddělení ČZS.

4. příprava Rukověti zahrádkáře 201 6 s různě tematicky
zaměřenými články s tím, že převládá okrasné zahradnictví.
Příští rukověť bude zaměřena na ovocnářství a zelinářství.

5. vyhodnocení oblastních školení 201 4 – 201 5 za účasti
vedoucích oblastních školení a příprava dalšího ročníku 201 5
– 201 6, který se právě rozbíhá a spolupracovat s ÚS, která
organizují oblastní školení.

6. podílet se na organizačním a obsahovém zaměření výstav
ČZS. Komise hodnotila úroveň pořádaných výstav na
celostátní či regionální úrovni a navrhla představenstvu ČZS
přehodnotit a zvážit účast na některých z nich. Ušetřenými
finančními prostředky naopak podpořit regionální výstavy.
Celostátní výstava vín se bude konat ve dnech 27.-28. 5.201 5.
Příští a přespříští rok budou léty, kdy budeme své úsilí
směrovat k přípravě výstavy Europom 201 7 a celostátní
výstavy ČZS k 60 výročí založení ČZS.

Komise se v průběhu letošního roku sešla dvakrát a předmětem
těchto dvou zasedání bylo projednávání záležitostí souvisejících
s vytýčenými úkoly pro tento rok. Za aktivní přístup při zajišťování
a řešení úkolů s tímto spojených děkuji pracovníkům odborného
oddělení a členům komise pro odbornou činnost.

MVDr. StanislavKubesa,
místopředseda ČZSpro odbornou činnost.



23

Dne 1 2. září oslavi l 90. narozeniny přítel Miloš Šimon , předseda
ZO ČZS Svitavy - město. Přítel Šimon během dlouhodobě zastá-
vané funkce založit několik zahrádkových osad, především se však
podílel na rekonstrukci zahrádkářského domku ve své základní or-
ganizaci.

Představenstvo ÚS ČZS Svitavy děkuje za odvedenou práci a
k životnímu jubileu přeje všechno nejlepší, především zdraví a
osobní spokojenost.

Významné 85. výročí oslavi l
v polovině l istopadu dlouholetý
funkcionář ČZS, který působil i
jako šéfredaktor časopisu Za-
hrádkář. Kromě článků v časopi-
sech má za sebou vydání i něko-
l ika publikací pro zahrádkáře.
Mnoho hodin věnoval při před-
náškách začínajícím i pokročilým
zahrádkářům a jeho hlas pro-
plouvá již přes 1 5 let na vlnách
Českého rozhlasu k pravidelným
posluchačům v populárním za-
hrádkářském pořadu.

Přímo nespočet hodin strávil v poradnách na různých za-
hrádkářských výstavách a své rady rozdává i nadále v poradně
územního sdružení Praha-západ, ale i v kalendáři na rok 201 6,
který si můžete objednat díky nabídce v tomto Zpravodaji .

Drahému příteli dr. Stanislavu Peleškovi přejeme k tomuto
významnému jubileu mnoho zdraví, optimizmu a dobré nálady.

ÚstředíČZSa redakce časopisu Zahrádkář

Vzpomínáme na př. generála Ing. Václava
Majera, který nás opusti l koncem loňského roku
ve věku nedožitých 89 let. Dlouhá léta působil
ve výboru ZO Slapy nad Vltavou a v deva-
desátých letech i v ÚR ČZS Praha-západ, byl
nositelem řady svazových vyznamenání.

VýborZOSlapyn.Vltavou

Se smutkem oznamujeme, že ve věku 81 let
nás opusti l pan Aleš Kajfosz, dlouholetý zasloužilý člen ČZS,
odborný instruktor kterého si vážila široká zahrádkářská veřejnost.
Své životem získané odborné znalosti předával nejen v našem
regionu, ale i v širokém okolí a rovněž v zahraničí - Polsku a
Slovensku. Byl zároveň dlouholetým předsedou a zakládajícím
členem zahrádkářů ZO ČZS Vendryně.

Představenstvo ÚSČZSFrýdek-Místek

S lítostí oznamujeme, že 25. května zemřel ve věku 85let přítel
Zdeněk Šimurda. Za 38 let činnosti v ČZS se do podvědomí
zahrádkářů zapsal jako významný a zkušený pěstitel jabloní i

dalších odrůd ovoce a hlavně jako úspěšný reprezentant na
prestižních výstavách ovoce na Floře, Hortikomplexu Olomouc a
mnoha dalších. Působil jako odborný instruktor a 30 let ve výboru
ZO ČZS. Jeho záslužná činnost byla oceněna zlatou medailí a
zlatou růží ČZS. Jeho cenné rady nám budou chybět. Budeme na
něj vzpomínat jako na dobrého kamaráda a přítele.

VýborZOČZSValašskéMeziříčíKrásno a USČZSVsetín.

Dne 22. 5. 201 5 nás náhle opusti l ve věku
nedožitých 73 let dlouholetý přítel zahrádkářů,
předseda ÚS ČZS České Budějovice a člen
Republikové rady ČZS Ing. Jan Singer, CSc.

ÚSČeské Budějovice

Dne 1 9. 8. 201 5 po těžké a zákeřné nemoci
naše řady opusti la přítelkyně Zdena Fittlová.

Byla zahrádkářkou tělem i duší, pravidelně se zúčastňovala
aranžování celostátních výstav ČZS, především Flory Olomouc a
Život na zahradě v Ostravě. V posledních letech byla hlavní
aranžérkou jiřinkářských výstav ve Velkých Opatovicích, nechyběla
ani na výstavách v Pardubicích a spolupracovala i s SZO Gladiris.
Ve své domovské organizaci ZO Zábřeh pomáhala při výstavách
a jiných aktivitách. Její šikovnost nám všem bude scházet, vzpo-
mínáme.

ÚSOstrava

S hlubokým zármutkem vzpomínáme na přítele Josefa Rudu
ze Sušice, který nás v květnu 201 5 opusti l ve věku 90 let. Josef
Ruda se celý život věnoval pěstování ovoce, zeleniny a květin.
V tomto oboru získal hluboké znalosti a vědomosti, které nezištně
předával svým přátelům a známým. Celou řadu let byl členem
výboru ZO ČZS a členem představenstva ÚS ČZS Klatovy, kde
uplatňoval své bohaté zkušenosti.

ÚSKlatovy

Dne 20. 7. 201 5 zemřel ve věku 88 let dlouholetý předseda ZO
Kasejovice pan František Kovář.

ZOKasejovice
Čest jejich památce

Harmonogram hlášení územních sdružení
podávaných na Ústředí ČZS

Popis Termín do Poznámka
Zaslání účetní uzávěrky konec února následující roku
Členské známky:
Neexpedující - úhrada 31 .3.
Neexpedující - vrácení 31 .1 0.
Expedující - úhrada 30.4. 31 .5. 31 .1 0 50%,75%,1 00%
Expedující - vrácení 31 .1 0.

Celostátní výstava vín 2016

Územní sdružení ČZS Břeclav si dovoluje oznámit zahrádkářské obci ČR,
že z rozhodnutí Představenstva Republikové rady ČZS, z.s. ze dne 23. 1 0.
201 5 se stalo garantem celostátní výstavy vín ČZS, z.s. s mezinárodní účastí,
která se bude konat ve dnech 27. 5. – 28. 5. 201 6 v Kulturním domě Na
Obecní ve Staré Břeclavi, pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje a
patronací starosty města Břeclavi.
Zavítejte k nám na Podluží ochutnat nejkvalitnější a oblíbená vína z Jižní

Moravy, Čech, Slovenska a příhraničních vinařských obcí Rakouska.
Srdečně vás přivítáme s cimbálovou muzikou souboru Břeclavan.

Za ÚzemnísdruženíČZSBřeclavJUDr. PavelRus a Zdeňka Jandásková

Společenská rubrika



Hlášení o stavu čl.známek exp. 31 .3. 30.9. 31 .1 2
Objednávky členských známek 30.9.
Smlouvy na dotace od MZe 31 .5.
Žádost o dotaci MZe 31 .8.
Vyúčtování dotace od Mze 1 .11 .
Příspěvky z fondů ČZS během roku zásady-Věstník 1 /2009
Přehled o činnosti ÚS 31 .3. za minulý rok
Návrhy na vyznamenání 31 .8. na následující rok
Výtvarná soutěž 28.2.
Fotografická soutěže do konce ledna
Mladý zahrádkář - přihlášky NK 31 .5.
Objednávka st. kalendářů SEMO 1 4.11 .
Objednávka nást.kalendářů ČZS 1 4.11 .

Kalendář Práce na zahrádce na rok 2016

Vážené zahrádkářky, vážení zahrádkáři,
dovolujeme si Vám opět nabídnout další pokračování oblíbeného

týdenního stolního kalendáře RNDr. Stanislava Pelešky:
„Práce na zahrádce - 1 7“ na rok 201 6

Kalendář vás opět provede celoročními starostmi i radostmi
zahrádkáře. Připomene co a kdy zasít, zasadit, ošetřit proti
škůdcům a plevelům, kdy sklízet jednotlivé druhy zeleniny a ovoce
v užitkové části zahrady a jak si poradit s okrasnou zahrádkou.
Nebudou chybět ani rady pro milovnice a milovníky pokojových
rostlin a léčivých bylinek.

Kalendář má formát 21 0x1 48 mm, 62 celobarevných stran a
kartónový stojánek. Vyšel v srpnu 201 5.

Cena kalendáře je 89,- Kč. Pro členy ČZS jsme připravil i zají-
mavé slevy:

Slevy pro organizace ČZS - při odběru:
- 5 až 1 0 výtisků množstevní sleva 20%
- 11 až 30 výtisků množstevní sleva 25%
- 31 až 50 výtisků množstevní sleva 30%
- nad 50 výtisků množstevní sleva 35%
K ceně je účtováno poštovné a balné.
V objednávce uvádějte prosím způsob platby (faktura, dobírka,

v hotovosti) a přesnou adresu včetně IČ a DIČ. Chcete-l i dodat
zboží na jinou než fakturační adresu, uveďte prosím úplné údaje.
Bl ižší informace vám rádi poskytneme a objednávky při jímáme

na adrese:
Vydavatelství MAC, spol. s r.o. , Na Spojce 968/7,
1 01 00 Praha 1 0 - Vršovice,
tel. : 226 21 8 864, fax: 226 21 8 865, e-mail : info@vydamac.cz,
internetové knihkupectví: http://knihy.vydavatelstvimac.cz

Vážení přátelé zahrádkáři,
Opět se nám přiblíži l závěr roku a my můžeme bilancovat,

hodnotit co se nám povedlo i nepovedlo a co bychom rádi v tom
roce příštím uskutečnil i .
J iž několikrát jsem mluvil o tom, že přeregistrace našich ZO a

ÚS u rejstříkového soudu je prubířským kamenem naší další
existence. Jsem rád, že přes počáteční laxní přístup napříč
Svazem, došlo ve druhém pololetí tohoto roku k zásadnímu obratu
v chápání nutnosti tohoto kroku a na ústředí začali ve větší míře
přicházet podklady nutné pro přeregistraci. Velmi děkuji těm
odpovědným funkcionářům, kteří j iž podklady zaslal i . Bohužel to
však nestačí pro vyrovnání prodlevy a jsme tak oproti plánu ve
skluzu. Bezplatné období přeregistrací končí podáním na soud do
30. 6. 201 6. Těm, kteří to nestihnou, hrozí nejen zaplatit správní
poplatky, ale pokud to nestihnou ani do konce roku, hrozí zánik
těchto organizací. Velmi naléhavě žádám všechny zbývající ZO a
ÚS o urychlené zaslání podkladů.
Jsem přesvědčen o tom, že se náš Svaz přenese nejen přes

tyto legislativní, ale i ostatní úskalí v podobě snižování členské
základny, nezájmu některých členů o dění ve svých organizacích,
problémů s pozemky pro naši činnost a dalšími. Věřím, že i nadále
budeme rozdávat okolo sebe nejen krásu a radost na výstavách,
vědomosti a zkušenosti v poradnách a při práci s mládeží, ale i
užitek poskytováním služeb našich moštáren, sušáren, palíren a
vůbec plody našich zahrádek.
Děkuji všem aktivním členům, kteří se obětují a dobrovolně ve

svém volném čase pečují o své základní organizace, pracují
v územních sdruženích, pracují s mládeží, organizují výstavy,
přednášky a různým způsobem pomáhají udržet vysoký kredit
Českého zahrádkářského svazu. Za to Vám z celého srdce děkuji .
Do nového roku přeji Vám i Vašim blízkým hodně zdraví,

štěstí, pohodu a spokojenost, úspěchy v osobním životě i při

práci na zahrádce.
StanislavKozlík, předseda Českého zahrádkářského svazu

OBSAH
I I . Zasedání Republikové rady ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
ČZS a zahrádkářské výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
V Tachově ocenil i vítěze výtvarné soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Mariánské Lázně patřily zahrádkářům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Kooptace členů republikových orgánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Doplnění Stanov Českého zahrádkářského svazu, z.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Floristický kurz ČZS i v roce 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Úvodní zpráva předsedy na zasedání Republikové rady . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Usnesení z I I . zasedání Republikové rady ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pokyny pro udělování svazových ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Schválená vyznamenání na rok 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Přehled o činnosti ZO a ÚS za rok 201 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2
Ekonomické informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4
(Kdy musí zaměstnanci podávat daňové přiznání?
Zdanění příležitostného příjmu. Srážková a zálohová daň v roce 201 5.
Povinnost vydat a doručit zápočtový list.)

K podkladům pro registraci pobočných spolků ve spolkovém rejstříku . . . . . . . 1 8
Ptáte se – odpovídáme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8
Zahrádkářské výstavy v roce 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9
Telefonní seznam Ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Práce s dětmi a mládeží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Termíny zasedání RR a Představenstva RR ČZS v roce 201 6 . . . . . . . . . . . . 20
Mezinárodní soutěž dětí v Ostravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Z činnosti komise pro odbornou činnost ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Celostátní výstava vín 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Harmonogram hlášení ÚS podávaných na Ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Kalendář Práce na zahrádce na rok 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Závěr předsedy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Zpravodaj vydává Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí
Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha 3, tel. : 222 782 71 0, 222 783 225, e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 4. 1 2. 201 5 Tisk: Tiskárna MV, p.o. , Praha 4. Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


